
1 
 

Analytická část 

Východiska a rámec komunitního plánování sociálních služeb ve 
správním obvodu obce s rozšířenou působností Kroměříž 
 
Metoda komunitního plánování sociálních služeb vychází z participativního přístupu, který 

zdůrazňuje zapojení všech relevantních aktérů v procesu plánování. Základním východiskem 

je princip subsidiarity, který předpokládá, že rozhodování má probíhat co nejblíže občanům, 

tedy na místní úrovni, kde jsou potřeby a problémy nejlépe známé.  

Jedním z klíčových prvků je tvorba pracovních skupin a řídící skupiny, které jsou složeny 

odborníků, poskytovatelů služeb, uživatelů služeb, zástupců neziskových organizací a dalších 

zainteresovaných stran. Tyto skupiny se scházejí pravidelně a diskutují o aktuálních 

problémech a možnostech jejich řešení. Důležitá je také mezioborová spolupráce, která 

umožňuje komplexní pohled na problémy a hledání efektivních a inovativních řešení. 

Komunitní plánování se snaží zohlednit dlouhodobou udržitelnost služeb, což zahrnuje nejen 

finanční aspekty, ale i lidské zdroje, infrastrukturu a legislativní podmínky. Důraz je kladen na 

transparentnost a informovanost veřejnosti, což se dosahuje prostřednictvím veřejných 

setkání, konzultací a průběžné komunikace o pokrocích v plánování. 

Dalším významným východiskem je evaluace a zpětná vazba, která umožňuje průběžně 

sledovat a hodnotit efektivitu zavedených opatření a flexibilně reagovat na měnící se potřeby 

a podmínky. Komunitní plánování zahrnuje také implementaci opatření a aktivit definovaných 

v rámci strategického dokumentu, které konkretizují kroky k dosažení stanovených cílů. 

Východiskem pro úspěšné komunitní plánování je rovněž vzdělávání a posilování kompetencí 

všech zúčastněných aktérů, aby byli schopni efektivně přispět k rozvoji sociálních služeb. Tato 

metoda také podporuje inovace a hledání nových přístupů, které by lépe odpovídaly 

specifickým potřebám komunity. Celkově je komunitní plánování dynamický proces, který se 

neustále vyvíjí a přizpůsobuje aktuálním výzvám a možnostem. 

 

Historie komunitního plánování 

 
Plánování sociálních služeb bylo poprvé realizováno v Kroměříži v letech 2003 – 2004 členy 

Klubu UNESCO v Kroměříži společně se Sociálními službami města Kroměříže, příspěvkovou 

organizací.  

V roce 2016 bylo v Kroměříži obnoveno setkávání čtyř pracovních skupin, které se v rámci 

komunitního plánování na Kroměřížsku dříve realizovaly a ve své činnosti pokračují dodnes. 

Jedná se o pracovní skupiny: senioři, rodiny s dětmi, osoby se zdravotním postižením, osoby 

ohrožené sociálním vyloučením. Tomuto kroku předcházelo kontaktování nejen všech 

poskytovatelů sociálních služeb na Kroměřížsku, ale také oslovení dalších návazných a 

spolupracujících organizací, které s uvedenými cílovými skupinami pracují. V květnu 2016 tak 

došlo po několikaleté prodlevě k obnovení setkávání pracovních skupin s koordinátorem a 

současně byla obnovena práce s platným komunitním plánem. V průběhu dalších setkávání 

začala každá pracovní skupina pracovat s platným Plánem sociálních služeb v ORP Kroměříž 

na období 2015 – 2017.1 Pracovní skupiny aktualizovaly a doplnily SWOT analýzu, která se 

                                                
1 Zdroj: Komunitní plán sociálních služeb na Kroměřížsku pro období 2020-2023 



2 
 

později stala výchozím pracovním materiálem při další práci na přípravě nového komunitního 

plánu, který byl realizován v rámci projektu Komunitní plánování sociálních služeb na 

Kroměřížsku 2018-2019. 

Projekt navázal na již realizované aktivity v oblasti komunitního plánování a i nadále umožnil 

setkávání výše definovaných pracovních skupin. Klíčovým cílem projektu bylo vytvoření 

Komunitního plánu sociálních služeb na Kroměřížsku pro období 2020-2023 a několika 

analytických materiálů s plánem souvisejících. Komunitní plán sociálních služeb, především 

plnění jeho priorit a opatření, bylo každoročně pracovními skupinami vyhodnocováno. Tato 

vyhodnocení jsou vždy k dispozici na webových stránkách města Kroměříže v sekci Komunitní 

plánování (https://www.mesto-kromeriz.cz/urad/lide-a-organizace-mesta/mestsky-urad/odbor-

socialnich-veci-a-zdravotnictvi/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb).  

Platnost Komunitního plánu sociálních služeb na Kroměřížsku pro období 2020-2023 byla 

v roce 2023, usnesením Zastupitelstva města Kroměříže ZMK/23/8/16, prodloužena o jeden 

rok, tj. do 31. 12. 2024. Přípravy Komunitního plánu sociálních služeb na Kroměřížsku pro 

období 2025 – 2029 započaly témže roce.  

Na tvorbě tohoto komunitního plánu se opět podlí pracovní skupiny pro cílové skupiny senioři, 

rodiny s dětmi, osoby se zdravotním postižením a osoby ohrožené sociálním vyloučením a 

řídící skupina komunitního plánování. Organizační struktura komunitního plánování zůstává 

vzhledem k minulým letem nezměněna, pracovní skupiny jsou otevřené a veřejné. Všechny 

informace ke komunitnímu plánování jsou nadále veřejně přístupné, a to včetně termínů 

jednání pracovních skupin na webových stránkách města Kroměříže v sekci Komunitní 

plánování (https://www.mesto-kromeriz.cz/urad/lide-a-organizace-mesta/mestsky-urad/odbor-

socialnich-veci-a-zdravotnictvi/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb), bude také realizováno 

veřejné projednání komunitního plánu před jeho předložením Radě a Zastupitelstvu města 

Kroměříže. 

 

Organizační struktura Komunitního plánování 

 
Jmenný seznam personálního zajištění tvorby Komunitního plánu sociálních služeb na 

Kroměřížsku 2025-2028, aktuální k zahájení vypracování dokumentu, je umístěn v přílohách 

tohoto dokumentu, stejně jako jednací řády pracovních skupin a řídící skupiny komunitního 

plánování. Komunitní plánování v je strukturováno následovně.  

Realizační tým 

 Vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví, MěÚ Kroměříž 

 Koordinátor komunitního plánování, MěÚ Kroměříž 

 Referent odboru sociálních věcí a zdravotnictví, MěÚ Kroměříž 

Úkolem realizačního týmu bylo zejména: 

a) koordinace pracovních skupin a řídící skupiny, 

b) zpracování výstupů pracovních skupin, 

c) zpracování analytických dat a podkladů, 

d) administrace pro vznik komunitního plánu, 

e) příprava podkladů pro jednání pracovních skupin a řídící skupiny, 

https://www.mesto-kromeriz.cz/urad/lide-a-organizace-mesta/mestsky-urad/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb
https://www.mesto-kromeriz.cz/urad/lide-a-organizace-mesta/mestsky-urad/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb
https://www.mesto-kromeriz.cz/urad/lide-a-organizace-mesta/mestsky-urad/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb
https://www.mesto-kromeriz.cz/urad/lide-a-organizace-mesta/mestsky-urad/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb


3 
 

f) návrh a zpracování systémových priorit a opatření, 

g) tvorba dokumentu ke komunitnímu plánování sociálních služeb v SO ORP Kroměříž, 

předložení vytvořeného strategického dokumentu ke schválení orgánům města Kroměříže. 

 

Řídící skupina 

 Zástupce Rady města Kroměříže 

 Zástupce vedení Sociálních služeb města Kroměříže, p.o. 

 Zástupce Azylového domu pro ženy a matky s dětmi, Charita Kroměříž 

 Zástupce Sociální poradny, Charita Kroměříž 

 Zástupce Domova se zvláštním režimem Strom života, Sociální služby města 

Kroměříže p.o. 

 Zástupce sociální práce, kurátor pro dospělé, MěÚ Kroměříž 

 Vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví, MěÚ Kroměříž 

 Zástupce veřejnosti a samosprávy starosta obce Lutopecny 

 Koordinátor komunitního plánování, MěÚ Kroměříž 

Úkolem řídící skupiny bylo zejména: 

a) projednávání výstupů z jednání pracovních skupin a realizačního týmu, 

b) zajišťování postupu a schvalování výstupů z jednání pracovních skupin v procesu 

komunitního plánování. 

Pracovní skupiny 

Pracovní skupiny byly vytvořeny pro cílové skupiny senioři, rodiny s dětmi, osoby se 

zdravotním postižením a osoby ohrožené sociálním vyloučením. Členové pracovních skupin, 

v rámci místních možností, byli zvoleni ze zástupců poskytovatelů sociálních služeb, zástupců 

samospráv, poskytovatelů návazných aktivit v sociální oblasti, zainteresovaných osob, 

uživatelů a veřejnosti. Jmenný seznam personálního zajištění pracovních skupin, aktuální 

zahájení vypracování nového komunitního plánu, je umístěn v přílohách tohoto dokumentu. 

Úkolem pracovních skupin bylo zejména: 

a) zjišťování potřeb jednotlivých cílových skupin, 

b) vyhodnocení priorit a opatření předchozího komunitního plánu, 

c) připravení a projednání analytických podkladů, 

d) tvorba SWOT analýz, 

e) závěry z provedených analýz, 

f) řešení aktuálních problémů v oblasti sociálních služeb, 

g) tvorba priorit a opatření dle jednotlivých cílových skupin. 



4 
 

 

Grafické znázornění organizační struktury komunitního plánování sociálních služeb v SO ORP 

Kroměříž. 

 

Související strategické dokumenty 
 
Strategické dokumenty související s komunitním plánováním sociálních služeb, ale především 

s podporu cílových skupin komunitního plánování, a to nejen prostřednictvím registrovaných 

sociálních služeb ale i návazných aktivit, zle rozdělit do několika skupin. Jedná se např. o 

dokumenty na úrovni MPSV (Ministerstva práce a sociálních věcí): 

 Národní strategie rozvoje sociálních služeb na období 2016–2025 

Rámcový dokument, který určuje směřování sociálních služeb v ČR na následující období. 

Vychází z obecné vize, že tato národní strategie stanovuje pouze globální cíle sociální 

politiky, resp. sociálních služeb. 

 Strategie sociálního začleňování 2021-2030 

Strategie sociálního začleňování je národní dokument zastřešující hlavní oblasti významné 

pro sociální začleňování osob sociálně vyloučených a sociálním vyloučením ohrožených. 

Materiál pokrývá také oblasti boje s chudobou a sociálním vyloučením a stanovuje prioritní 

témata sociálního začleňování a jeho financování ze zdrojů ČR i EU. 

 Koncepce sociálního bydlení České republiky 2015-2025 

Koncepce sociálního bydlení České republiky 2015–2025 představuje rámcový dokument, 

který vymezuje směr budování systému sociálního bydlení pro osoby v bytové nouzi v 

České republice. Koncepce bude základním podkladem pro tvorbu zákona o dostupném 

sociálním bydlení. 

Na úrovni Zlínského kraje (ZK): 

 Strategie rozvoje Zlínského kraje 2030 

Strategie rozvoje Zlínského kraje 2030 je základní strategický rozvojový dokument 

Zlínského kraje pro období do roku 2030. Svým zaměřením navazuje na Strategii rozvoje 

Zlínského kraje 2009-2020. 



5 
 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro období 2023 – 2025  

Je strategickým dokumentem, který je významným podkladem pro tvorbu efektivní a 

kvalitní sítě sociálních služeb v kraji. Povinnost kraje zpracovávat střednědobý plán je 

uložen dle §95 zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. a dále ho upravuje Vyhláška 

505/2006 Sb.  

Součástí strategického dokumentu jsou prováděcí Akční plány rozvoje sociálních služeb 

ve Zlínském kraji vždy pro daný rok. 

 Koncepce vývoje sociálních služeb ve Zlínském kraji 2020 – 2030 

Koncepce vývoje sociálních služeb ve Zlínském kraji 2020 – 2030 (je nezbytným 

strategickým dokumentem pro zajištění strategického a koncepčního plánování rozvoje 

sociálních služeb ve Zlínském kraji. Je jedním z podkladů pro tvorbu Střednědobého plánu 

rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro období 2023 – 2025.  

Součástí strategického dokumentu je Regionální příloha SO ORP Kroměříž. 

 Plán podpory rozvoje sociálních a zdravotních služeb na sociálně zdravotním pomezí 

ve Zlínském kraji 

Věnuje se oblasti sociálně zdravotního pomezí, vymezené koncepcí Zdravotnictví 

Zlínského kraje 2030 a Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji 

pro období 2023 – 2025. 

Na úrovni obce s rozšířenou působností: 

 Strategický plán města Kroměříže aktualizace na léta 2021 – 2030 

Strategický plán je zastřešujícím střednědobým až dlouhodobým strategickým 

dokumentem určujícím směr budoucího rozvoje města Kroměříže. 

Součástí strategického dokumentu j prováděcí Akční plán na roky 2022 – 2026 

 Plán sociálního začleňování města Kroměříže 2022 – 2025 

Strategický dokument je výsledkem spolupráce odboru pro sociální začleňování 

Ministerstva pro místní rozvoj ČR (dále jen Agentura), zástupců města Kroměříž a 

lokálních aktérů, kteří pomáhají sociálně znevýhodněným skupinám obyvatel na území 

města Kroměříž. 

 Koncepce rodinné politiky města Kroměříže 2023 – 2027 

Koncepce se věnuje situaci rodin ve městě Kroměříži, navrhuje opatření a návazné aktivity 

na podporu všech typů rodin, a to jak rodin s malými dětmi, tak i rodin, které se doma starají 

o své rodiče seniorského věku. 

 

  



6 
 

Analýza správního obvodu obce s rozšířenou působností Kroměříž 
 
Územní vymezení  

 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Kroměříž (SO ORP Kroměříž) leží v západní 

části Zlínského kraje na hranicích s Jihomoravským krajem a Olomouckým krajem. Na 

východě sousedí se správními obvody Zlínského kraje Holešov a Otrokovice, na jihu pak se 

správním obvodem Uherské Hradiště.  

SO ORP Kroměříž zahrnuje celkem 46 obcí, z nichž 5 jsou obce s pověřeným obecním úřadem 

(pou): Bařice-Velké Těšany, Bezměrov, Břest, Cetechovice, Dřínov, Honětice, Hoštice, Hulín 

(pou), Chropyně (pou), Chvalnov-Lísky, Jarohněvice, Karolín, Koryčany (pou), Kostelany, 

Kroměříž (pou), Kunkovice, Kvasice, Kyselovice, Litenčice, Lubná, Lutopecny, Morkovice-

Slížany (pou), Nítkovice, Nová Dědina, Pačlavice, Počenice - Tetětice, Prasklice, Pravčice, 

Rataje, Roštín, Skaštice, Soběsuky, Střílky, Střížovice, Sulimov, Šelešovice, Troubky – 

Zdislavice, Uhřice, Věžky, Vrbka, Záříčí, Zástřizly, Zborovice, Zdounky, Zlobice, Žalkovice. 

Obvod je tak co do počtu obcí druhý ve Zlínském kraji.  

 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností (ORP) jsou mezistupněm přeneseného výkonu 
státní správy mezi krajskými úřady a ostatními obecními úřady. Obecní úřady správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností tak mají ve srovnání s jinými obecními úřady některé 
oblasti působnosti nad rámec, a to nejen pro svůj vlastní, základní správní obvod, ale zpravidla 
i pro další obce v okolí. V případě SO ORP Kroměříž vykonává stanovené činnosti pro 46 obcí 
bývalého okresu Kroměříž Městský úřad Kroměříž. 
 



7 
 

V rámci tohoto úřadu jsou soustředěny všechny významné odbory, mající přímý vliv na 
fungování ORP i celého města. Město Kroměříž má deset místních částí a 11 katastrálních 
území. Z hlediska koordinace sociálních služeb je Kroměříž centrální obcí pro vymezené 
území – zajišťuje zpracování komunitního plánu sociálních služeb a jako obec s rozšířenou 
působností řeší potřeby obyvatel správního obvodu v souvislosti s vytvořenou sítí sociálních 
služeb Zlínského kraje. Město Kroměříž je svou infrastrukturou a nabídkou služeb spádovou 
lokalitou pro řešení mnoha občanských záležitostí obyvatel příslušného správního obvodu. 
 

Demografické vymezení  

 
Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Kroměříž (ORP Kroměříž) žilo k 31. 

12. 2023 celkem 67 543 obyvatel, z toho přímo ve městě Kroměříži 28 243 obyvatel. Podíl 

městského obyvatelstva je třetí nejvyšší v kraji, v pěti městech žije téměř 67 % obyvatel tohoto 

obvodu. Přirozený přírůstek obyvatel ve správním obvodu (narození - zemřelí) má však dále 

dlouhodobě záporné hodnoty. 

Obyvatelstvo 
SO ORP Kroměříž 

2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvatel (k 31. 12.)1) 68 746  68 561  68 082  67 064  67 708  

Živě narození 711  665  694  700  571  

Zemřelí celkem 855  757  1 026  974  828  

podíl zemřelých na novotvary (%) 22,9  23,8  20,0  18,7  24,2  

podíl zemřelých na nemoci oběhové soustavy (%) 44,9  41,7  37,6  30,7  35,0  

podíl zemřelých na nemoci dýchací soustavy (%) 6,7  6,9  5,2  4,5  5,4  

Přirozený přírůstek obyvatel (narození - zemřelí) -144  -92  -332  -274  -257  

Přistěhovalí 1 080  915  861  878  1 777  

Vystěhovalí 1 032  1 008  1 008  919  876  

Přírůstek obyvatel stěhováním 
   (přistěhovalí - vystěhovalí) 48  -93  -147  -41  901  

Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel -96  -185  -479  -315  644  

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ 

Dle dostupných dat došlo v roce 2022 k obrácení trendu úbytku obyvatel v SO ORP, počet 

přistěhovalých byl po letech, kdy vykazoval sestupnou tendenci poprvé navýšen. Nejpatrnější 

je tento trend ve věkové kategorii 16-64 let, zároveň můžeme sledovat vyšší počet 

přistěhovalých žen, než mužů. Současně však sledujeme neměnný průběžný trend 

vystěhování obyvatel ze správního obvodu. 

Vývoj počtu obyvatel z pohledu stěhování 
SO ORP Kroměříž 

2018 2019 2020 2021 2022 

Přistěhovalí   1 080  915  861  878  1 777  

v tom: muži 533  441  415  408  795  

  ženy 547  474  446  470  982  

v tom ve věku:   0-14 273  245  218  199  461  

  15-64 725  620  589  606  1 216  

    65+ 82  50  54  73  100  

Přistěhovalí na 1 000 obyvatel   15,7  13,3  12,6  13,0  26,3  

Vystěhovalí   1 032  1 008  1 008  919  876  

v tom: muži 484  479  483  452  448  

  ženy 548  529  525  467  428  

v tom ve věku:   0-14 206  257  225  216  189  

  15-64 780  714  714  648  626  

    65+ 46  37  69  55  61  

Vystěhovalí na 1 000 obyvatel   15,0  14,7  14,7  13,7  12,9  

Přírůstek stěhováním   48  -93  -147  -41  901  

v tom: muži 49  -38  -68  -44  347  



8 
 

  ženy -1  -55  -79  3  554  

v tom ve věku:   0-14 67  -12  -7  -17  272  

  15-64 -55  -94  -125  -42  590  

    65+ 36  13  -15  18  39  

Vnitřní stěhování v SO ORP celkem   653  744  613  585  619  

v tom: muži 283  333  267  272  290  

  ženy 370  411  346  313  329  

v tom ve věku:   0-14 156  215  154  120  156  

  15-64 449  478  410  427  422  

    65+ 48  51  49  38  41  

Přírůstek 
Celkový   -96  -185  -479  -315  644  

Přirozený   -144  -92  -332  -274  -257  

Stěhováním   48  -93  -147  -41  901  

Přírůstek na 1 000 obyvatel:             

  celkový -1,4  -2,7  -7,0  -4,7  9,5  

  přirozený -2,1  -1,3  -4,9  -4,1  -3,8  

  stěhováním 0,7  -1,4  -2,1  -0,6  13,3  

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ 

Stejně jako v celé České republice dochází v SO ORP Kroměříž ke stárnutí populace. Zatímco 

v roce 2017 byl průměrný věk obyvatel 43,1 let, v roce 2023 to bylo už 44,3 roků. Během 

posledních pěti let se navýšil počet osob seniorského věku ve věkové kategorii 65+ o více než 

2 000 osob a průměrný podíl počtu obyvatel v této věkové kategorii se setrvale zvyšuje.  

Průměrný věk obyvatel 
SO ORP Kroměříž 

2018 2019 2020 2021 2022 

Průměrný věk mužů (roky) 41,5  41,7  41,8  42,0  42,1  

Průměrný věk žen (roky) 44,9  45,2  45,3  45,5  45,6  

Podíl obyvatel ve věku 65 a více let (%) 20,7  21,3  21,6  22,2  22,3  

Index stáří (počet osob ve věku 65 a více let 
   na 100 dětí ve věku 0–14 let) 136,8  140,6  141,4  145,3  146,6  

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ 

Při detailním rozdělení dat o průměrném věku obyvatel v SO ORP Kroměříž je patrné, že 

dochází k postupnému zvyšování indexu stáří v populaci. Nejpatrnější zvýšení je pak 

v kategorii průměrného věku u žen 65+, kdy došlo během pěti let o zvýšení průměrného věku 

o 0,7 roku. 

Průměrný věk obyvatel dle pohlaví a věkových 
kategorií 

SO ORP Kroměříž 

2018 2019 2020 2021 2022 

Muži 33 565  33 472  33 238  32 792  33 017  

v tom ve věku:   0-14 5 322  5 335  5 361  5 244  5 278  

  15-64 22 472  22 217  21 877  21 449  21 512  

    65+ 5 771  5 920  6 000  6 099  6 227  

Průměrný věk 41,5  41,7  41,8  42,0  42,1  

Index stáří (65+ / 0 -14 v %)   108,4  111,0  111,9  116,3  118,0  

Ženy 35 181  35 089  34 844  34 272  34 691  

v tom ve věku:   0-14 5 064  5 046  5 063  4 990  5 039  

  15-64 21 676  21 367  21 044  20 513  20 757  

    65+ 8 441  8 676  8 737  8 769  8 895  

Průměrný věk 44,9  45,2  45,3  45,5  45,6  

Index stáří (65+ / 0 -14 v %)   166,7  171,9  172,6  175,7  176,5  

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ 



9 
 

 
Z predikce pro SO ORP Kroměříž vyplývá nadále zvyšující se podíl seniorů v populaci, celkové 
stárnutí populace (silnější intenzita i absolutní hodnota v porovnání s ostatními správními 
obvody) a snižování osob v produktivním věku na celkové populaci - přesun silných ročníků 
do seniorského věku.2 
 
Ve městě Kroměříž evidujeme nejnižší počet obyvatel v roce 2021, a to konkrétně 27 838 

obyvatel. K 31. 12. 2023 žilo v Kroměříži 28 089 obyvatel, z toho 13 254 mužů a 

14 835 žen. Počet obyvatel od roku 2016 setrvale klesal až do roku 2022, kdy oproti 

předchozímu roku 2021 zaznamenal mírný nárůst a počet obyvatel se zvýšil o 347 osob na 28 

185. 

Vývoj počtu obyvatel v Kroměříži v letech 2016-2023 

 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ 

 

Dle statistiky Ministerstva vnitra ČR bylo v Kroměříži k 9. 6. 2024 evidováno celkem 481 osob 

(131 do 18 let, 325 od 19 do 65 let a 25 nad 65 let), kterým bylo uděleno pobytové oprávnění 

v souvislosti s válkou na Ukrajině.3 

V roce 2023 žilo v Kroměříži 4 106 dětí (osob ve věku 0–14 let), tj. 15 % populace a 6 629 

seniorů a seniorek (osob ve věku 65+), tj. 24 % populace. Za posledních sedm let se podíl 

dětské složky populace Kroměříže neměnil, pohyboval se okolo 15 %. Oproti tomu podíl počtu 

seniorů vzrostl z 21 % v roce 2016 na 24 % v roce 2023. A také se snížil počet osob 

                                                
2 Zdroj: KONCEPCE VÝVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE ZLÍNSKÉM KRAJI 2020–2030, Zlínský kraj 
3 Zdroj: Datový podklad Odboru (Agentury) pro sociální začleňování MMR; Od 24. 02. 2022 do 21. 03. 
2022 bylo těmto osobám uděleno dlouhodobé vízum za účelem strpění s kódem 
D/VS/U. Od 22. 03. 2022 je těmto osobám udělována dočasná ochrana, a to formou dlouhodobého 
víza s kódy 
D/DO/667, D/DO/668 a D/DO/669. Dle zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaných invazí vojsk Ruské federace, se všechny tyto 
osoby, včetně osob předchozím vízem D/VS/U považují za osoby s dočasnou ochranou. Dostupné na: 
https://www.mvcr.cz/clanek/statistika-v-souvislosti-s-valkou-na-ukrajine-
archiv.aspx?q=Y2hudW09OQ%3d%3d  

29 002

28 897

28 816

28 620

28 360

27 838

28 185

28 089

 27 500

 28 000

 28 500

 29 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

https://www.mvcr.cz/clanek/statistika-v-souvislosti-s-valkou-na-ukrajine-archiv.aspx?q=Y2hudW09OQ%3d%3d
https://www.mvcr.cz/clanek/statistika-v-souvislosti-s-valkou-na-ukrajine-archiv.aspx?q=Y2hudW09OQ%3d%3d


10 
 

v produktivním věku (15-64 let). V roce 2016 tvořilo tuto část populace Kroměříže 18 769 osob, 

tj. 65 %, v roce 2023 to bylo 17 324 osob, tj. 62 %. Vývoj jednotlivých věkových složek 

populace Kroměříže je zachycen níže. 

Věková struktura obyvatel Kroměříže v letech 2016-2023 

 
Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ 

V rámci predikce počtu obyvatel ve městě Kroměříži, kde pobývá více než jedna třetina 
obyvatel správního obvodu, jsou trendy vývoje věkových struktur obyvatelstva obdobné jako v 
SO ORP Kroměříž, v komparaci s daty Zlínského kraje jsou vykazované hodnoty ve věkových 
kategoriích 0-14 let a 15-64 let vyšší, v kategoriích od 65+ se potom poměrové hodnoty snižují. 
 

Predikce počtu obyvatel dle věkových 
kategorií do roku 2030 

Kroměříž 
SO ORP 
Kroměříž 

Zlínský kraj 

0 – 14  9 338 14 459 81 302 

změna 0 - 14 vůči 2017 v %  -8,50% -7,51% -6,66% 

změna 0 - 14 vůči 2017  -867 -1 174 -5 802 

15 – 64  39 463 60 795 340 680 

změna 15 - 64 vůči 2017 v %  -11,80% -11,60% -10,40% 

změna 15 - 64 vůči 2017  -5 300 -8 014 -39 426 

65+  15 679 24 157 138 966 

změna 65+ vůči 2017 v %  13,00% 13,80% 20,00% 

změna 65+ vůči 2017  1 805 2 929 23 120 

z toho 70+  11 644 17 868 103 480 

změna 70+ vůči 2017 v %  28,20% 27,10% 32,40% 

změna 70+ vůči 2017  2 558 3 806 25 295 

z toho 80+  4 280 6 535 40 477 

změna 80+ v %  41,40% 39,30% 55,30% 

změna 80+  1 253 1 844 14 416 

Zdroj: KONCEPCE VÝVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE ZLÍNSKÉM KRAJI 2020–2030, 

Zlínský kraj 

Vzhledem k očekávanému klesajícímu objemu celkové populace města Kroměříž by měl v 

příštích letech růst počet seniorů (o 7,5 % do roku 2030) a zejména osob starších 80 let (o 

15

15

15

15

15

15

15

15

65

64

63

63

62

62

62

62

21

21

22

22

23

23

23

24

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

0-14 15-64 65 a více



11 
 

33,4 % do roku 2030). Počet dětí bude nepřekvapivě klesat, a to odhadem v průměru o 50 za 

rok.  

Zdroj: Strategický plán města Kroměříže aktualizace na léta 2021-2030  

Důvodem je nepříznivý vývoj migrace, nízké hodnoty úhrnné plodnosti a snížený počet žen v 

reprodukčním věku (potažmo vysoký průměrný věk).4 Tento trend je v souladu 

s celorepublikovými predikcemi vývoje obyvatelstva. 

 

 
Zdroj: Strategický plán města Kroměříže aktualizace na léta 2021-2030  

Absolutní růst seniorské populace a pokles dětské populace je patrný i v relativním vyjádření 

grafu výše. Podíl obyvatel ve věku 65 a více let na celkové populaci Kroměříže by do roku 

2030 měl vzrůst o zhruba 3 procentní body (resp. cca o 10 %) na přibližně 25,2 %, zatímco 

zastoupení dětí Kroměříže poklesne odhadem o 1,2 procentního bodu (resp. o cca 8 %).5 

 

Vzdělanostní struktura, analýza nezaměstnanosti a ekonomická aktivita 

 

Podle údajů ze SLDB 2021 je úroveň vzdělanosti ve městě Kroměříž i v SO ORP Kroměříž, 

ve srovnání s celorepublikovým průměrem a Zlínským krajem příznivá. Kroměříž má vyšší 

podíl obyvatel s vysokoškolským a úplným středoškolským vzděláním. Naopak podíl obyvatel 

se základním vzděláním a vyučených je ve srovnání s ČR, Zlínským krajem i SO ORP 

                                                
4 Zdroj: Strategický plán města Kroměříže aktualizace na léta 2021-2030 
5 Zdroj: Strategický plán města Kroměříže aktualizace na léta 2021-2030 

Výsledky predikce obyvatel města Kroměříž ve střední variantě (vybrané věkové skupiny) 

Skupina  2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

0-14 let  4 260 4 244 4 193 4 093 4 032 3 963 3 888 3 852 3 811 3 768 3 748 

15-64 let  
17 
972 

17 
697 

17 
499 

17 
372 

17 
256 

17 209 17 123 17 019 16 928 16 833 16 678 

65+ let  6 388 6 476 6 551 6 621 6 654 6 636 6 673 6 699 6 727 6 772 6 865 

80+ let  1 490 1 476 1 481 1 504 1 541 1 598 1 649 1 716 1 805 1 906 1 988 

Celkem  
28 
620 

28 
418 

28 
243 

28 
085 

27 
942 

27 808 27 684 27 570 27 465 27 373 27 291 



12 
 

Kroměříž nižší. V rámci SO ORP Kroměříž data vykazují vyšší počet obyvatel se středním 

vzděláním včetně vyučení. Podíl osob bez vzdělání nebo se základním vzděláním činil v 

Kroměříži 13 %, střední vzdělání bez maturity mělo 28 % obyvatel, úplné střední s maturitou 

33 % a vysokoškolské nebo vyšší odborné mělo 22 % obyvatel. U 5 % obyvatel Kroměříže 

nebylo nejvyšší dosažené vzdělání zjištěno. Ve správním obvodu byl podíl osob bez vzdělání 

nebo se základním vzděláním totožný, střední vzdělání bez maturity mělo 36 % obyvatel, úplné 

střední s maturitou 30 % a vysokoškolského nebo vyššího odborného vzdělání dosáhlo 16 % 

obyvatel. 

Vzdělanostní struktura – nejvyšší dosažené vzdělání  

 
Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ 

  

1

1

1

1

1

13

13

13

13

12

31

35

36

36

28

31

31

30

30

33

19

17

16

16

22

6

5

5

5

5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Obce ČR

Zlínský kraj

okres Kroměříž

SO ORP Kroměříž

Kroměříž

bez vzdělání základní včetně neukončeného

střední včetně vyučení úplné střední včetně nástavbového

vysokoškolské včetně vyššího odborného nezjištěno



13 
 

 

Počet uchazečů o zaměstnání se postupně měnil. V roce 2018 bylo evidováno ve správním 

obvod obce s rozšířenou působností Kroměříž 1 656 uchazečů, zatímco v roce 2022 to 

bylo 1 423. Dosažitelnost uchazečů o zaměstnání se zvyšovala. V roce 2018 dosáhla 89,3 % 

a v roce 2022 to bylo 91,8 %. Procento osob se zdravotním postižením kleslo z 19,7 % v roce 

2018 na 16,1 % v roce 2022. Podíl absolventů mezi uchazeči o zaměstnání se zvýšil z 3,7 % 

v roce 2018 na 5,0 % v roce 2022. Procento osob s délkou evidence nad 12 měsíců se snížilo 

z 26,6 % v roce 2018 na 20,0 % v roce 2022. 

Nezaměstnanost (dle MPSV k 31. 12.2022) 
SO ORP Kroměříž 

2018 2019 2020 2021 2022 

Uchazeči o zaměstnání evidovaní úřadem práce 1 656  1 295  1 506  1 300  1 423  

dosažitelní (%) 89,3  90,2  92,5  91,0  91,8  

osoby se zdravotním postižením (%) 19,7  17,9  17,8  20,5  16,1  

absolventi (%) 3,7  2,6  3,3  3,4  5,0  

osoby s délkou evidence nad 12 měsíců (%) 26,6  17,8  21,8  30,1  20,0  

Pracovní místa v evidenci úřadu práce 961  1 014  765  991  799  

Počet uchazečů na 1 pracovní místo v evidenci  ÚP 1,7  1,3  2,0  1,3  1,8  

Podíl nezaměstnaných osob (%) 3) 3,30  2,65  3,20  2,76  3,11  

3)  podíl dosažitelných uchazečů ve věku 15 až 64 let na počtu obyvatel stejného věku; ukazatel je 

používán od roku 2012 (časová řada byla zpětně dopočtena do roku 2005) 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ 

Celkově lze říci, že nezaměstnanost v SO ORP Kroměříž byla relativně stabilní, s mírnými 

změnami v jednotlivých ukazatelích. 

Ve městě Kroměříž bylo k prosinci 2023 v evidenci 590 uchazečů o zaměstnání, z toho 279 

mužů a 311 žen. Z celkového počtu bylo 259 uchazečů o zaměstnání (UoZ) v evidenci déle 

než 6 měsíců, 156 UoZ déle než 12 měsíců a 69 UoZ déle než 24 měsíců. Do věkové skupiny 

19 let a méně v prosinci 2023 patřilo 26 uchazečů, do skupiny 60+ patřilo 81 uchazečů. Mezi 

uchazeči byli nejvíce zastoupeni lidé se středním vzděláním bez maturity – vyučení (203). 

Následovaly osoby se základním vzděláním (148) a se středním vzděláním s maturitou (148). 

Počet Uchazečů o zaměstnání (UoZ) ve městě Kroměříž dle pohlaví, délky evidence, 
věku a vzdělání 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 

počet UoZ 657 558 666 579 630 590 

muži 314 284 350 288 285 279 

ženy 343 274 316 291 345 311 

v evidenci 6+ měsíců 278 207 309 312 255 259 

v evidenci 12+ měsíců 207 107 165 199 136 156 

v evidenci 24+ měsíců 149 64 61 92 75 69 

19 let a méně -     19 35 26 

60 let a více -   67 70 86 81 

bez vzdělání 16 10 14 17 18 23 

se základním  179 142 179 170 168 148 

střední bez maturity 227 195 235 195 197 203 

střední s maturitou 149 149 170 137 162 148 

vyšší odborné a VŠ 86 62 68 59 84 66 

Zdroj: Datový podklad Odboru (Agentury) pro sociální začleňování MMR6
  

 

                                                
6 Pozn. 1: Údaje jsou k prosinci daného roku, znak „-“ znamená, že údaj nebyl k dispozici 



14 
 

 

Podíl nezaměstnaných osob v Kroměříži byl v období 2018 až 2023 nejvyšší v roce 2020, kdy 

jeho hodnota dosáhla 3,8 %. 

Vývoj počtu chazečů o zaměstnání a podílu nezaměstnaných osob ve městě 
Kroměříž 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 
2024 

(březen) 

Podíl nezaměstnaných osob (v %) 3,6 3,1 3,8 3,4 3,6 3,4 3,5 

Počet uchazečů o zaměstnání 657 558 666 579 630 590 644 

Zdroj: Datový podklad Odboru (Agentury) pro sociální začleňování MMR 

Při bližším pohledu na vývoj podílu nezaměstnaných osob v ČR, Zlínském kraji, SO ORP 

Kroměříž a městě Kroměříž je patrné, že podíl nezaměstnaných osob ve všech sledovaných 

územních celcích vzrostl v roce 2020. Podíl nezaměstnaných osob v Kroměříži je od roku 2019 

nižší než v obcích ČR. V roce 2023 byl tento podíl v Kroměříži oproti SO ORP, okresu a 

Zlínskému kraji vyšší o 0,3 resp. 0,2 procentního bodu. 

Vývoj podílu nezaměstnaných osob (v %) 

 
Zdroj: Datový podklad Odboru (Agentury) pro sociální začleňování MMR7 

Trh práce a míra nezaměstnanosti ve správním obvodu obce s rozšířenou působností 

Kroměříž, stejně jako ve městě Kroměříž, jsou úzce propojeny s ekonomickým vývojem a 

sociální strukturou obyvatelstva. Míra zaměstnanosti a nezaměstnanosti jsou klíčovými 

faktory, které ovlivňují jeho životní podmínky. Vyšší míra zaměstnanosti indikuje, že více lidí 

má přístup k pracovním příležitostem a finanční stabilitě, naopak vyšší míra nezaměstnanosti 

může signalizovat problémy na trhu práce, jako jsou nedostatečné pracovní příležitosti nebo 

nedostatečné dovednosti uchazečů o práci, které mohou ve svém důsledku prohlubovat 

sociální vyloučení v rámci správního obvodu. 

                                                
Pozn. 2: V letech 2021, 2022 a 2023 nebylo u jednotek UoZ přiřazeno nejvyšší dosažené vzdělání, 
součty v tabulce se proto liší – v roce 2021 a 2022 o 1 osobu, v roce 2023 o 2 osoby. 
 
7 Údaje jsou vždy k prosinci daného roku. 

3,6

3,1

3,8

3,4
3,6

3,4

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Obce ČR Zlínský kraj okres Kroměříž SO ORP Kroměříž Kroměříž



15 
 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity - SO ORP Kroměříž dle sčítání lidu, domů a bytů 2021 
(SLDB 2021) 

  Celkem muži ženy 

Pracovní síla 33 303 18 108 15 195 

v tom 

zaměstnaní 31 772 17 256 14 516 

z toho 

pracující důchodci 3 713 1 879 1 834 

osoby na mateřské 
dovolené 

253 2 251 

v tom podle 
postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 25 350 12 988 12 362 

zaměstnavatelé 393 266 127 

osoby pracující na 
vlastní účet 

3 547 2 507 1 040 

nezjištěno 2 482 1 495 987 

nezaměstnaní 1 531 852 679 

Osoby mimo pracovní sílu 32 410 13 944 18 466 

z toho 

nepracující důchodci 16 871 6 781 10 090 

osoby na rodičovské dovolené 1 350 8 1 342 

žáci, studenti 9 045 4 588 4 457 

Nezjištěno 615 360 255 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ 

V SO ORP Kroměříž bylo evidováno v rámci sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 67 064 

obyvatel, z nichž 33 303 osob tvořilo pracovní sílu. Z toho vyplývá, že téměř polovina populace 

byla aktivně zapojena do pracovního trhu. Z celkové pracovní síly je 95,4% zaměstnaných, 

zatímco 4,6% tvoří nezaměstnaní. Míra zaměstnanosti byla u mužů o 2,4% vyšší než u žen. 

Většina pracujících (79,8%) jsou zaměstnanci, 11,2% osoby pracující na vlastní účet a 1,2% 

zaměstnavatelé. Je evidován poměrně vysoký počet osob pracujících na vlastní účet (11,2%). 

Co se týče počtu osob mimo pracovní sílu, velký podíl tvoří důchodci (48,2%), což odráží trend 

stárnutí populace ve správním obvodu. 

Z analytického hlediska správní obvod vykazuje nízkou míru nezaměstnanosti a vysokou míru 

zaměstnanosti. To svědčí příznivé ekonomické situaci. I přesto existují jisté disproporce v míře 

zaměstnanosti a nezaměstnanosti mezi muži a ženami, dále je důležité sledovat vývoj 

demografické struktury populace a její dopad na pracovní trh v budoucnu, a to především 

vzhledem k výše zmiňovanému demografickému vývoji populace. 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity - Město Kroměříž dle sčítání lidu, domů a bytů 2021 
(SLDB 2021) 

  Celkem muži ženy 

Pracovní síla 14 258 7 505 6 753 

v tom 

zaměstnaní 13 530 7 099 6 431 

z toho 

pracující důchodci 1 766 877 889 

osoby na mateřské 
dovolené 

96 1 95 

v tom podle 
postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 10 619 5 210 5 409 

zaměstnavatelé 217 135 82 

osoby pracující na 
vlastní účet 

1 489 1 014 475 



16 
 

nezjištěno 1 205 740 465 

nezaměstnaní 728 406 322 

Osoby mimo pracovní sílu 13 764 5 795 7 969 

z 
toho 

nepracující důchodci 7 248 2 772 4 476 

osoby na rodičovské dovolené 542 5 537 

žáci, studenti 3 848 1 957 1 891 

Nezjištěno 258 142 116 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ 

Z obyvatel Kroměříže dle sčítání v roce 2021 tvořila pracovní síla 52%. Z celkového počtu 14 
258 osob v pracovní síle bylo 95% zaměstnaných a 5% nezaměstnaných. Počet mužů v 
pracovní síle převyšoval počet žen o 1 076. Mezi zaměstnanými dominovali ti pracující pro 
zaměstnavatele (79%), následovali ti na vlastní účet (11%) a s neznámým postavením (9%). 
Mezi ženami v zaměstnání patřily k nejpočetnější skupině ty pracující pro zaměstnavatele 
(71%), dále pak ty na vlastní účet (14%) a s neznámým postavením (15%). 

Z dat dále vyplývá, že počet nepracujících důchodců (53% osob mimo pracovní sílu) byl o 3 
400 vyšší než počet studentů (28% osob mimo pracovní sílu). I ve městě Kroměříž tak 
sledujeme demografický vývoj směřující ke stárnutí populace. 

Charakteristika sociálního prostředí 

 

Ekonomická úroveň obyvatelstva a územní a demografická data souvisí také s mírou 

sociálního vyloučení. Sociálním vyloučením jsou definovány situace, kdy dochází k 

vyčleňování osob mimo běžný způsob života společnosti. Tyto osoby jsou svým specifickým 

způsobem znevýhodněny vůči zbytku společnosti. V této situaci se často ocitají nedobrovolně. 

Většinou nezvládají řešení běžných životních a vztahových situací, potýkají se s nedostatkem 

finančních prostředků, trpí závislostmi a dalšími potížemi, včetně zdravotních. Tímto mají 

omezený přístup ke zdrojům, které má běžná společnost. Běžné je, že se problémy kumulují.8 

Sociální podmínky lze, dle definic sociálního vyloučení, rozdělit do dvou typů – obecné 

socioekonomické znevýhodnění a destabilizující chudoba. 

Socioekonomické znevýhodnění vyjadřuje spíše obecnou vzdělanostní a pracovní strukturu 

regionu — tedy ekonomické příležitosti a lidský kapitál v dané oblasti. Může dlouhodobě 

omezovat prosperitu a růst, ale nemusí se projevovat destabilizací rodin.  

 

                                                
8 Zdroj: Plán sociálního začleňování města Kroměříže 2022-2025 



17 
 

 

Zdroj: PAQ Research, dostupné na www.mapavzdelavani.cz, data pro ORP Kroměříž 

 

Ukazateli socioekonomického znevýhodnění jsou vzdělanostní struktura a nezaměstnanost. 

Vzdělanostní struktura naznačuje dlouhodobé ekonomické možnosti pro lidi s různým 

vzděláním. Regiony, ve kterých je velmi málo příležitostí, ať už kvůli struktuře lokální 

ekonomiky, místu nebo regionálním politikám, čelí více odlivu lidí s vysokým vzděláním do 

jiných míst v ČR. Vzdělanostní struktura v ORP Kroměříž je pod celorepublikovým průměrem 

o 4,5 % bodu, což se podepisuje na výši socioekonomického znevýhodnění, které je oproti 

ostatním obcím s rozšířenou působností v české republice vysoké. Nezaměstnanost odráží 

ekonomické možnosti a příležitosti regionu. Z dat na obrázku výše je patrné, že ve srovnání 

s rokem 2014 došlo k výraznému poklesu nezaměstnanosti, která je však stále vyšší než je 

celorepublikový průmět, a to o 1,2 % bodu.9 

Destabilizující chudoba, která úzce souvisí s exekucemi a bytovou nouzí rodin nebo životem 

v sociálně vyloučeném prostředí. Zásadně ovlivňuje životy rodin – rozpady rodin, vztahů, 

bezpečného prostředí, chudobu a nedostatek financí na vzdělávání dětí, stres, psychické a 

duševní problémy dětí, nízké aspirace. Destabilizující chudobu nelze spojovat pouze se 

sociálně vyloučenými lokalitami. Týká se celých mikroregionů. V některých z nich má exekuce 

20 až 30 procent rodičů. Velká část populace tím přichází o sociální kapitál a aspirace.10 

Tento ukazatel je sledován i v souvislosti se vzděláváním, úrovní života obyvatel a 

socieoekonomickými trendy v území. Destabilizovaná chudoba je, v rámci SO ORP Kroměříž 

dle výzkumů PAQ Research, definována několika ukazateli – rodiče v exekuci, bytová nouze 

a vyloučené lokality. Bytová nouze je jednou z nejtěžších oblastí pro zlepšení, vzhledem 

k nelehkému rozšiřování obecních bytových fondů v zájmu znevýhodněných obyvatel, které je 

těžko politicky obhajitelné, ale má prokazatelné výsledky V ORP Kroměříž je 2,1 % dětí 

v bytové nouzi, to představuje 260 dětí – ukazatel je o 0,4 % bodu vyšší, než je celorepublikový 

průměr. Dalším ukazatelem je počet exekucí. V ORP Kroměříž je 8,8 % rodičů v exekuci, to 

představuje 1 685 lidí, ve srovnání s celorepublikovým průměrem je to 1,1 % bodu méně. 

 

                                                
9 Zdroj: PAQ Research, dostupné na www.mapavzdelavani.cz, data pro ORP Kroměříž 
10 Zdroj: PAQ Research, dostupné na www.mapavzdelavani.cz, data pro ORP Kroměříž 

http://www.mapavzdelavani.cz/
http://www.mapavzdelavani.cz/
http://www.mapavzdelavani.cz/


18 
 

 

Zdroj: PAQ Research, dostupné na www.mapavzdelavani.cz, data pro ORP Kroměříž 

Sociálně vyloučené lokality (SVL) jsou oblasti, ve kterých obyvatelé mají omezený přístup 

ke vzdělání, sociálním službám, na trh práce nebo mají omezené kontakty se sociálním okolím. 

U dětí to může vést k horšímu přístupu ke kvalitnímu vzdělání (někdy i k cílené segregaci) 

nebo nízkým vzdělávacím aspiracím kvůli méně podnětnému prostředí.11 

V rámci SO ORP Kroměříž je počet těchto lokalit o 0,4% bodu nižší, než je průměr v ČR. 

V samotném městě Kroměříž se podle Gabalovy studie z roku 2015 v Kroměříži nacházely 2 

sociálně vyloučené lokality, ve kterých v době studie žilo 375 osob. Jedná se o 15,6 % z 2 408 

osob uvedených ve studii za celý Zlínský kraj.12 Jako sociálně vyloučené lokality byly v době 

tvorby studie označovány Děvín - ulice Albertova a U Zámečku (tzv. Račín). Druhá zmíněná 

lokalita byla v letech 2019 až 2021 zbourána, nicméně lidé, kteří v ní žili, většinou stále 

pobývají v Kroměříži. Řádně platící nájemníci byli následně přestěhování do jiných bytů 

v majetku města Kroměříž.13 Kromě této studie vykazují ještě další dvě oblasti ve městě 

Kroměříž znaky sociálně vyloučené lokality, a to ulice Nitranská a Kotojedská. Jedná se o 

adresy městských bytů, případně domů zvláštního určení. Lidé, kteří zde žijí, řeší velké 

spektrum různých problémů, včetně zdravotních handicapů.14 Pohledávky vůči městu se ve 

většině případů daří, díky kontinuální sociální práci s klienty, snižovat. Zdrojem oficiálních 

příjmů jsou ve většině případů sociální dávky. Vyskytuje se porušování vyhlášek města, 

především pak v oblasti občanského soužití. V těchto lokalitách probíhá práce asistentů 

prevence kriminality z řad Městské policie Kroměříž. 

Příspěvky na živobytí (PnŽ) 

Počet PnŽ vyplacených v průměrném měsíci 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Kroměříž 300,58333 242,66667 222,91667 205,33333 193,16667 197,58333 

SO ORP 
Kroměříž 

536,41667 430,58333 374,08333 347,08333 322 335,16667 

Zdroj: Odbor pro sociální začleňování (Agentura) MMR ČR 

                                                
11 Zdroj: PAQ Research, dostupné na www.mapavzdelavani.cz, data pro ORP Kroměříž. Jedná se data 
z roku 2015, novější nejsou v ČR k dispozici, což snižuje jejich vypovídající hodnotu. Ačkoliv se velikosti 
SVL v čase mění, pro identifikaci mikroregionů, v nichž se nacházejí SVL, jsou i tato starší data 
dostačující. 
12 Zdroj: Zpráva o stavu romské menšiny ve Zlínském kraji za rok 2020  
13 Zdroj: Zpráva o stavu romské menšiny ve Zlínském kraji za rok 2020  
14Zdroj: Plán sociálního začleňování města Kroměříže 2022-2025 

http://www.mapavzdelavani.cz/
http://www.mapavzdelavani.cz/


19 
 

Jedním z měřítek sociálního vyloučení je počet příjemců sociálních dávek. V datech za město 

Kroměříž je patrný klesající trend v počtu vyplacených příspěvků na živobytí, kdy se počet 

snížil z 300,583 v roce 2018 na 193,167 v roce 2022. To naznačuje, snižující se potřebnost 

sociální podpory. V roce 2023 došlo k mírnému nárůstu na 197,583, což bylo pravděpodobně 

způsobeno dopady vysoké inflace a energetickou krizí. Podobný klesající trend jako u města  

Kroměříže, s počtem příspěvků klesajícím z 536,417 v roce 2018 na 322,000 v roce 2022 a 

následující mírný nárůst sledujeme i v rámci SO ORP Kroměříž.  

Pro efektiivní interpretaci dat týkající se sociálního vyloučení vyvinul Odbor pro sociální 

začleňování (Agentura) MMR ČR15  jednotný nástroj, který v sobě zahrnuje klíčové ukazatele 

z různých oblastí sociálního vyloučení a umožňuje tedy v celorepublikovém rozsahu míru 

zatížení sociálním vyloučením posoudit – Index sociálního vyloučení.  

Škála indexu nabývá hodnot od 0 do 30 bodů, přičemž hodnota 0 znamená absenci nebo 

minimální rozsah sociálního vyloučení a hodnota 30 bodů nejvyšší míru zatížení sociálním 

vyloučením. Základní územní úrovní, k níž se index sociálního vyloučení vztahuje, reprezentují 

obce. 

Index sociálního vyloučení 

K
ro

m
ě
ří

ž
 

Z
lí
n

s
k
ý
 

k
ra

j 

S
O

 O
R

P
 

K
ro

m
ě
ří

ž
 

K
ro

m
ě
ří

ž
 

Z
lí
n

s
k
ý
 

k
ra

j 

S
O

 O
R

P
 

K
ro

m
ě
ří

ž
 

K
ro

m
ě
ří

ž
 

Z
lí
n

s
k
ý
 

k
ra

j 

S
O

 O
R

P
 

K
ro

m
ě
ří

ž
 

K
ro

m
ě
ří

ž
 

Z
lí
n

s
k
ý
 

k
ra

j 

S
O

 O
R

P
 

K
ro

m
ě
ří

ž
 

K
ro

m
ě
ří

ž
 

Z
lí
n

s
k
ý
 

k
ra

j 

S
O

 O
R

P
 

K
ro

m
ě
ří

ž
 

2018 2019 2020 2021 2022 

13,00 5,03 8,07 11,00 4,71 7,24 12,00 4,83 7,55 9,00 4,64 5,77 10,00 4,63 5,92 

Zdroj: Odbor pro sociální začleňování (Agentura) MMR ČR 

V roce 2018 byla hodnota indexu sociálního vyloučení pro město Kroměříž 13,00, což 

naznačuje vyšší míru sociálního vyloučení ve srovnání s průměrem Zlínského kraje a SO ORP 

Kroměříž. V roce 2021 došlo k výraznému poklesu na 9,00, ale v roce 2022 se hodnota opět 

zvýšila na 10,00. Přestože hodnota kolísá, ve městě Kroměříž celkově dochází k postupnému 

snižování míry sociálního vyloučení. V rámci SO ORP Kroměříž byla v roce 2018 hodnota 

indexu 8,07, ale postupně klesala až na 5,77 v roce 2021. V roce 2022 došlo k mírnému 

nárůstu. Nejstabilnější a nejnižší hodnoty indexu sociálního vyloučení v rámci tabulky výše 

vykazuje Zlínský kraj. Hodnoty indexu jsou stabilní a pohybují se kolem 5, což indikuje nižší 

míru sociálního vyloučení ve srovnání jak s městem Kroměříž, tak s SO ORP Kroměříž. 

Hodnoty jsou poměrně konstantní, což naznačuje stabilní sociální situaci. Na obrázku níže lze 

nalézt výši indexu sociálního vyloučení za rok 2022 v celorepublikovém měřítku. 

 

                                                
15 Město Kroměříž spolupracuje s Odborem pro sociální začleňování (Agenturou) MMR ČR 
dlouhhodobě na základě Memoranda o spolupráci. V rámci společných aktivit byly, mimo jiné, vytvořeny 
například strategocké dokumenty Tematický akční plán města Kroměříže pro oblast bydlení  a oblast 
bezpečnosti 2019-2022 a Plán sociálního začleňování města Kroměříže 2022-2025 



20 
 

 

Zdroj: Odbor pro sociální začleňování (Agentura) MMR ČR, dostupné na: www.socialni-

zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/ 

 

Legislativní vymezení, zákon o sociálních službách a síť sociálních 
služeb 
 
Činnosti územních celků při zajišťování sociálních služeb 

 
Realizace komunitní plánování sociálních služeb umožňuje městu Kroměříži i obcím v SO 

ORP Kroměříž spravovat úkoly, které vyplývají ze základních legislativních norem a které jsou 

závazné pro působení místních samospráv v České republice (jedná se o zákon číslo 1/1993 

Sbírky, Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů, usnesení předsednictva České 

národní rady číslo 2/1993 Sbírky, o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti 

ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon číslo 128/2000 

Sbírky, o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon číslo 108/2006 

Sbírky, Zákon o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů, ad. 

Paragraf 2 odstavec 2 zákona č. 128/2000 Sb. uvádí: „Obec pečuje o všestranný rozvoj svého 

území a o potřeby svých občanů, při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.“16 

Z uvedeného konstatování vyplývá, že se tato povinnost dotýká též rozvoje sociálních služeb. 

Povinnosti obce v přenesené a samostatné působnosti v oblasti sociálních služeb jsou 

vyjádřeny v ustanovení paragrafu 92 a paragrafu 94 Zákona o sociálních službách číslo 

108/2006 Sb.17 

                                                
16 Zdroj: Zákon č. 128/2000 Sb., dostupný na: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128  
17 Zdroj: Zákon č. 108/2006 Sb., dostupný na www.mpsv.cz 

http://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/
http://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128
http://www.mpsv.cz/


21 
 

 

Obecní úřad obce s rozšířenou působností v přenesené působnosti podle paragrafu 

92 zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb.  

 

a) zajišťuje osobě, které není poskytována sociální služba, a je v takové situaci, kdy 

neposkytnutí okamžité pomoci by ohrozilo její život nebo zdraví, poskytnutí sociální služby 

nebo jiné formy pomoci, a to v nezbytném rozsahu; místní příslušnost se řídí místem trvalého 

nebo hlášeného pobytu osoby,  

b) koordinuje poskytování sociálních služeb a poskytuje odborné sociální poradenství osobám 

ohroženým sociálním vyloučením z důvodu předchozí ústavní nebo ochranné výchovy nebo 

výkonu trestu, osobám, jejichž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby, a 

osobám, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností; přitom spolupracuje se 

zařízeními pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, s Vězeňskou službou České republiky, 

Probační a mediační službou České republiky, správními úřady a územními samosprávnými 

celky,  

c) na základě oznámení poskytovatele zdravotních služeb zjišťuje, zda je nezbytné poskytnout 

osobě umístěné ve zdravotnickém zařízení služby sociální péče a zprostředkovává možnost 

jejich poskytnutí; v případě, že nelze služby sociální péče osobě poskytnout, sděluje 

neprodleně tuto skutečnost poskytovateli zdravotních služeb, v jehož zdravotnickém zařízení 

je osoba umístěna,  

d) na území svého správního obvodu koordinuje poskytování sociálních služeb a realizuje 

činnosti sociální práce vedoucí k řešení nepříznivé sociální situace a k sociálnímu začleňování 

osob; přitom spolupracuje s krajskou pobočkou Úřadu práce a krajským úřadem.  

 

Obec v samostatné působnosti podle paragrafu 94 zákona o sociálních službách č. 

108/2006 Sb.   

 

a) zjišťuje potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na svém 

území,  

b) zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociálních služeb 

na svém území,  

c) spolupracuje s dalšími obcemi, kraji a s poskytovateli sociálních služeb při zprostředkování 

pomoci osobám, popřípadě zprostředkování kontaktu mezi poskytovatelem a osobou,  

d) může zpracovat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s krajem, 

poskytovateli sociálních služeb na území obce a za účasti osob, kterým jsou poskytovány 

sociální služby,  

e) spolupracuje s krajem při přípravě a realizaci střednědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb kraje; za tím účelem sděluje kraji informace o potřebách poskytování sociálních služeb 

osobám nebo skupinám osob na území obce, o možnostech uspokojování těchto potřeb 

prostřednictvím sociálních služeb a o jejich dostupných zdrojích,  

f) spolupracuje s krajem při určování sítě sociálních služeb na území kraje; za tím účelem 

sděluje kraji informace o kapacitě sociálních služeb, které jsou potřebné pro zajištění potřeb 

osob na území obce a spoluvytváří podmínky pro zajištění potřeb těchto osob.  



22 
 

 

Kraj v samostatné působnosti podle paragrafu 95 zákona o sociálních službách č. 

108/2006 Sb.   

 

a) zjišťuje potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na svém 

území,  

b) zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociálních služeb 

na svém území,  

c) spolupracuje s obcemi, s dalšími kraji a s poskytovateli sociálních služeb při zprostředkování 

pomoci osobám, popřípadě zprostředkování kontaktu mezi poskytovatelem a osobou,  

d) zpracovává střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s obcemi na území 

kraje, se zástupci poskytovatelů sociálních služeb a se zástupci osob, kterým jsou 

poskytovány sociální služby, a informuje obce na území kraje o výsledcích zjištěných v 

procesu plánování; při zpracování plánu kraj přihlíží k informacím obce sděleným podle § 94 

písm. e) a k údajům uvedeným v registru podle § 85 odst. 5,  

e) sleduje a vyhodnocuje plnění plánů rozvoje sociálních služeb za účasti zástupců obcí, 

zástupců poskytovatelů sociálních služeb a zástupců osob, kterým jsou sociální služby 

poskytovány,  

f) informuje ministerstvo o plnění plánů rozvoje sociálních služeb,  

g) zajišťuje dostupnost poskytování sociálních služeb na svém území v souladu se 

střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb,  

h) určuje síť sociálních služeb na území kraje; přitom přihlíží k informacím obcí sděleným podle 

§ 94 písm. f).  

Krajský úřad má legislativně nastavenu povinnost plánování a rozvoje sociálních služeb, 

včetně přerozdělení finančních prostředků formou vyrovnávací platby a zajištění sítě 

sociálních služeb.  

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky podle § 96 zákona o sociálních 

službách č. 108/2006 Sb.   

 

a) řídí a kontroluje výkon státní správy v oblasti sociálních služeb, včetně činností sociální 

práce v oblasti sociálních služeb,  

b) zpracovává národní strategii rozvoje sociálních služeb, sleduje a vyhodnocuje její 

plnění a ve spolupráci s kraji určuje parametry dostupnosti sociálních služeb.  

Ministerstvo práce a sociálních věcí jako řídící a kontrolní orgán výkonu státní správy 

koordinuje činnosti spojené se zajištěním plánování, rozvoje a financování sociálních služeb. 

Zákon o sociálních službách 

 
Sociální služby představují soubor veřejných služeb, zaměřených svou činností na podporu a 

pomoc specifickým skupinám obyvatel. Ochrana práv a zájmů těchto osob, kterým v jejich 



23 
 

prosazování brání například zdravotní postižení, věk nebo nepříznivá životní situace je 

stanovena tzv. zákonem o sociálních službách - Zákon č. 108/2006 Sb. 

Zákon rozděluje sociální služby do tří kategorií18 

 Sociální poradenství, díky kterému jsou osobám v nepříznivé sociální situaci 

poskytovány potřebné informace přispívající k řešení jejich situace.  

Základní sociální poradenství je součástí všech druhů sociálních služeb. Odborné 

sociální poradenství zahrnuje občanské poradny, manželské a rodinné poradny, 

sociální práci s osobami společensky nepřizpůsobenými, poradny pro oběti trestných 

činů a domácího násilí, sociálně právní poradenství pro osoby se zdravotním 

postižením a seniory. Služba obsahuje poradenství, zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a 

oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez úhrady. 

 Služby sociální péče, které napomáhají lidem zajistit jejich fyzickou a psychickou 

soběstačnost, s cílem podpořit život v jejich přirozeném sociálním prostředí a umožnit 

jim v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života společnosti, a v případech, kdy 

toto vylučuje jejich stav, zajistit jim důstojné prostředí a zacházení. Každý má právo na 

poskytování služeb sociální péče v nejméně omezujícím prostředí. 

 Služby sociální prevence, jejichž úkolem je napomáhat v zabránění sociálního 

vyloučení lidí, které jsou tímto ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a 

způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí a 

ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou činností jiného člověka. Cílem služeb 

sociální prevence je napomáhat lidem k překonání jejich nepříznivé sociální situace a 

chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích společenských jevů.  

 

Sociální služby jsou dále členěny dle místa jejich poskytování19: 

 Terénní služby jsou poskytovány v prostředí, kde klient žije, tj. především v 

domácnosti, v místě, kde pracuje, vzdělává se nebo tráví volný čas. Jde například o 

pečovatelskou službu, osobní asistenci či terénní programy pro ohroženou mládež.  

 Za ambulantními službami klient dochází do specializovaných zařízení, jako jsou 

například poradny, denní stacionáře nebo kontaktní centra.  

 Pobytové služby jsou poskytovány v zařízeních, kde klient v určitém období svého 

života celodenně, respektive celoročně žije. Jedná se především o domovy pro seniory 

či pro lidi se zdravotním postižením, ale také o tzv. chráněné bydlení pro lidi se 

zdravotním postižením, či azylové domy 

 

 

Územní působnost poskytovaných sociálních služeb a pověření k vykonávání sociální 

služby 

 

Sociální služby lze de územní působnosti rozdělit do dvou kategorií, na ty které mají: 

 celostátní či nadregionální charakter – sociální služby s nadregionálním či 

celostátním charakterem registrované podle zákona č. 108/2000 Sb., o sociálních 

službách, přičemž sociální služba je poskytována na území České republiky. Jedná 

                                                
18 Zdroj: Zákon č. 108/2006 Sb., dostupný na www.mpsv.cz  
19 Zdroj: Stručný průvodce zákonem o sociálních službách, Ministerstvo práce s sociálních věcí, 
dostupné na www.mpsv.cz  

http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/


24 
 

se například o služby telefonické krizové pomoci s celostátní působností, dále o 

terapeutické komunity, služby následné péče, služby rané péče, služby pro osoby s 

potřebou specifické komunikace ad. 20 

Tyto sociální služby nepatří do krajských sítí, ale pověření pro poskytování služby jsou jim 

vydávány přímo Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 

 místní či regionální charakter – sociální služby s místním či regionálním 

charakterem registrované podle zákona č. 108/2000 Sb., o sociálních službách, 

přičemž sociální služba je poskytována na území kraje/regionu pro jeho obyvatele. 

Tyto sociální služby patří do sítě sociálních služeb, za jejíž tvorbu a fungování je dle zákona o 

sociálních službách zodpovědný kraj a patří do tzv. Základní a Dočasné sítě Zlínského kraje. 

Pověření k vykonávání sociální služby je vydáváno Zlínským krajem. 

Síť sociálních služeb Zlínského kraje a její financování 
 
Síť je rozvinutá v rámci celého území kraje a zahrnuje širokou škálu poskytovatelů sociálních 

služeb, včetně neziskových organizací, příspěvkových organizací – jak krajských, tak i 

jednotlivých samospráv a dalších institucí. Tyto subjekty spolupracují na zajištění komplexní 

nabídky služeb pro občany všech cílových skupin, včetně péče o seniory, osoby se zdravotním 

postižením a rodiny, osoby v krizových situacích apod.  

Kraj zajištuje a aktivně podporuje tuto síť prostřednictvím finančních dotací ze státního 

rozpočtu i vlastních zdrojů a grantů, které umožňují rozvoj a udržitelnost služeb pro občany. 

Klíčovým cílem je zajistit dostupnost a kvalitu sociálních služeb ve všech částech kraje, a tím 

přispívat ke zlepšení kvality života místních obyvatel.  

V rámci sítě působí ve Zlínském kraji 94 poskytovatelů sociálních služeb, poskytujících 341 

služeb. Počet uživatelů sociálních služeb byl za rok 2022 ve Zlínském kraji 32 287. Počet 

úvazků pracovníků činil za rok 2022 4 903 (z toho 3 648 v přímé péči). Počet pracovníků v 

sektoru sociálních služeb byl pak 6 374 (z toho 4 482 v přímé péči). Podíl nákladů podle formy 

poskytování na celkových nákladech sociálních služeb za rok 2022 je rozdělen následovně: 

pobytové služby 78 %, ambulantní 9 %, terénní 13%. Podíl nákladů za rok 2022 – mzdové 

náklady 78 %, provozní náklady 22 %.21 

Způsoby financování sítě sociálních služeb Zlínského kraje 

 

Spolupráce mezi státem, krajem a obcemi v oblasti financování sociálních služeb je klíčová 

pro zajištění jejich dostupnosti a kvality a opírá se o rozsáhlý legislativní rámec jak v rámci, 

EU, tak ČR.  

                                                
20 Financování sociálních služeb, dostupné na webu www.mpsv.cz; Vyhlášení dotačního řízení MPSV 
pro rok 2024 v oblasti poskytování sociálních služeb s nadregionální či celostátní působností 
21 Data Zlínského kraje dostupná na: https://zlinskykraj.cz/file/654a01f64525bd5bf7065687 

http://www.mpsv.cz/
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyhlaseni-dotacniho-rizeni-mpsv-pro-rok-2024-v-oblasti-poskytovani-socialnich-sluzeb-s-nadregionalni-ci-celostatni-pusobnosti
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyhlaseni-dotacniho-rizeni-mpsv-pro-rok-2024-v-oblasti-poskytovani-socialnich-sluzeb-s-nadregionalni-ci-celostatni-pusobnosti
https://zlinskykraj.cz/file/654a01f64525bd5bf7065687


25 
 

 

Zdroj: Webové stránky Zlínského kraje, dostupné na: 

https://zlinskykraj.cz/file/654a01f64525bd5bf7065687 

 

Financování sítě sociálních služeb v Zlínském kraji se opírá o více zdrojů, které se vzájemně 

doplňují a zajišťují tak komplexní podporu celého systému. Mezi hlavní zdroje patří: 

1. Státní rozpočet 

Tvoří nejvýznamnější zdroj financování a je spravován Ministerstvem práce a sociálních věcí 

(MPSV). Dotace ze státního rozpočtu (MPSV) přerozděluje Zlínský kraj na základě žádostí o 

dotaci poskytovatelů sociálních služeb na provoz a výkon jejich služby. Výše dotace se liší v 

závislosti na typu a rozsahu sociální služby. V roce 2023 Zlínský kraj obdržel od MPSV 91% 

požadovaných finančních prostředků.22 

2. Rozpočet Zlínského kraje 

Kraj se aktivně podílí na financování sociálních služeb na svém území. V roce 2023 byla pro 

tuto oblast vyčleněna částka 105 752 548 Kč, z čehož 10% tvořila spoluúčast kraje. Kraj 

podporuje i rozvoj nových kapacit v síti sociálních služeb.23 

                                                
22 Data Zlínského kraje dostupná na: https://zlinskykraj.cz/file/654a01f64525bd5bf7065687  
23 Tamtéž. 

https://zlinskykraj.cz/file/654a01f64525bd5bf7065687
https://zlinskykraj.cz/file/654a01f64525bd5bf7065687


26 
 

 

Zdroj: https://zlinskykraj.cz/file/654a01f64525bd5bf7065687 

 

3. Rozpočty obcí 

Obce se, v rámci dobré praxe, podílí na financování terénních, ambulantních a pobytových 

sociálních služeb poskytovaných jejich občanům. Tato povinnost však není zákonně ukotvena. 

Míra spoluúčasti obcí se může lišit v závislosti na typu služby a výši finančních prostředků, 

které má obec na tuto aktivitu vyčleněna ve svém rozpočtu. Města a některé větší obce často 

přistupují ke spolufinancování na základě vypsaných dotačních programů pro poskytovatele 

sociálních služeb.  

Město Kroměříž aktivně rovněž podporuje neziskové organizace, příspěvkové organizace, 

spolky a subjekty poskytující sociální služby různorodými formami. Jedním z klíčových nástrojů 

této podpory je poskytování finančních dotací z jasně definovaných městských programů, a to 

jak pro poskytovatele sociálních služeb, tak i návazných aktivit v sociální oblasti. Záměrem 

města je každoročně navyšovat objem finančních prostředků určených pro oblast sociálních 

služeb, aby tyto prostředky představovaly významný a stabilní zdroj financování pro 

poskytovatele sociálních služeb a umožnily tak jejich dlouhodobý rozvoj a udržitelnost. 

4. Úhrady od uživatelů sociálních služeb 

Uživatelé sociálních služeb se podílí na jejich financování úhradami za poskytované služby. 

Maximální výše úhrad je stanovena vyhláškou MPSV a liší se v závislosti na typu služby a 

individuální situaci klienta. Bývají využity zdroje z příspěvků na péči. Cílem v rámci 

spolufinancování sociálních služeb je, aby úhrady klientů nepokrývaly celkové náklady na 

sociální službu a zároveň aby klientům zbyly dostatečné finanční prostředky na pokrytí jejich 

základních životních potřeb. 

5. Další zdroje 

Mezi další zdroje financování sociálních služeb patří finanční prostředky od zdravotních 

pojišťoven, sponzorské dary, dotace z fondů EU, příjmy z vlastní hospodářské činnosti 

poskytovatelů a darovací smlouvy. 

https://zlinskykraj.cz/file/654a01f64525bd5bf7065687


27 
 

 

Zdroj: https://zlinskykraj.cz/file/654a01f64525bd5bf7065687 

 

Financování sociálních služeb municipalitami v SO ORP Kroměříž 

 

Město Kroměříž se podílí na spolufinancování sociálních služeb dlouhodobě. Finanční 

podpora je poskytována od roku 2018 v rámci dotačního Programu pro poskytování finanční 

podpory z rozpočtu města Kroměříže k zajištění financování sociálních služeb na území města 

Kroměříže, a to ve formě dotací poskytovatelům sociálních služeb, kteří nejsou příspěvkovou 

organizací zřízenou městem Kroměříží, a ve formě příspěvku na provoz, a to poskytovatelům 

sociálních služeb, kteří jsou příspěvkovou organizací zřízenou městem Kroměříž. V obou 

případech výpočtu finanční podpory se vychází z aktuálního doporučení Zlínského kraje, které 

upravuje, kolika procenty by se města měla podílet na financování sociálních služeb. Všem 

poskytovatelům sociálních služeb je částka finančních podpory vypočítávána podle 

jednotného klíče, a to bez rozdílu zřizovatele. 

Cílem města je podporovat poskytovatele sociálních služeb i v budoucnosti a využívat k tomu 

uvedený Program, který umožňuje transparentní a efektivní podporu službám. V roce 2023, 

na základě požadavků Zlínského kraje pro spolufinancování sociálních služeb, zřídilo město 

Kroměříž také dotační Program města Kroměříže na podporu rozvojových záměrů vybraných 

druhů sociálních služeb. Předpokládá se, že výše finanční podpory ze strany města, se bude 

u všech dotačních programů v budoucnosti adekvátně navyšovat. Město Kroměříž každoročně 

vyhlašuje také dotační výzvy pro poskytovatele mobilní paliativní péče, fakultativní činnosti 

poskytovatelů sociálních služeb a poskytovatele návazných aktivit v sociální oblasti. 

Město Kroměříž, jako obec s rozšířenou působností, nabízí zástupcům samospráv ve 

správním obvodu v otázce spolufinancování sociálních služeb trvale možnost konzultace a 

metodické podpory. Obce v rámci SO ORP Kroměříž využívají pro spolufinancování sociálních 

služeb poskytovaných jejich občanům jak dotačních systémů (např. Hulín, Kvasice), tak 

https://zlinskykraj.cz/file/654a01f64525bd5bf7065687


28 
 

možnosti poskytnutí darů z rozpočtu obce. Tato možnost je preferována na menších obcích, a 

to z důvodu nižší administrativní zátěže. Finanční podpora je poskytovatelům sociálních 

služeb vždy poskytnuta na základě žádosti. 

 

Sociální služby poskytované v SO ORP Kroměříž  
 
Cílové skupiny 

 

Pro potřeby komunitního plánování v SO ORP Kroměříž jsou definovány 4 cílové skupiny – 

senioři, osoby se zdravotním postižení, rodiny s dětmi a osoby ohrožené sociálním 

vyloučením.   

 

Druhy sociálních služeb poskytovaných cílovým skupinám v SO ORP Kroměříž 

 

Druhy sociálních služeb, definovaných a poskytovaných dle zákona č. 108/2006 Sb., lze 

přiřadit k jednotlivým cílovým skupinám, avšak je třeba mít na zřeteli, že sociální služby jsou 

vždy poskytovány dle potřeb klientů – často je tedy jeden druh sociální služby poskytován více 

cílovým skupinám a naopak, jednotlivci může být dle jeho potřeby poskytována jiná sociální 

služba, než je pro jeho cílovou skupinu charakteristická. Rozdělení druhů sociálních služeb 

pro jednotlivé cílové skupiny v následující tabulce je tedy nutné brát jako orientační. 

Detailní definice jednotlivých sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb. jsou přílohou 

tohoto Komunitního plánu viz. Příloha č. 1 – Druhy sociálních služeb definované zákonem 

o sociálních službách - Zákon č. 108/2006 Sb. 

Poskytované sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb. 

Cílová skupina  Sociální služba 

Senioři 

Centra denních služeb 

Denní stacionáře 

Domovy pro seniory 

Domovy se zvláštním režimem 

Odlehčovací služby 

Osobní asistence 

Pečovatelská služba 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením 

Tísňová péče 

 

Centra denních služeb 

Denní stacionáře 

Týdenní stacionáře 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Domovy se zvláštním režimem 

Chráněné bydlení 

Odborné sociální poradenství 

Odlehčovací služby 

Osobní asistence 

Pečovatelská služba 



29 
 

Průvodcovské a předčitatelské služby 

Raná péče 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením 

Sociálně terapeutické dílny 

Podpora samostatného bydlení 

Sociální rehabilitace 

Sociálně zdravotní služby 

Tísňová péče 

Tlumočnické služby 

Rodiny s dětmi 

Azylové domy 

Intervenční centra 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

Odborné sociální poradenství 

Raná péče 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Sociální rehabilitace 

Telefonická krizová pomoc 

Terénní programy 

Osoby ohrožené sociálním 
vyloučením 

Azylové domy 

Domy na půl cesty 

Kontaktní centra 

Krizová pomoc 

Nízkoprahová denní centra 

Noclehárny 

Odborné sociální poradenství 

Služby následné péče 

Sociální rehabilitace 

Telefonická krizová pomoc 

Terénní programy 

 

 

V rámci správního obvodu obce s rozšířenou působností Kroměříž je poskytováno 26 

sociálních služeb, zařazených jak v nadnárodní, tak i regionální síti Zlínského kraje. Nejsou 

zde poskytovány sociální služby: § 42 Průvodcovské a předčitatelské služby, § 47 Týdenní 

stacionáře, §58 Domy na půl cesty, § 63 Noclehárny24, § 64 Služby následné péče a § 68 

terapeutické komunity. Služba § 52 Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních 

lůžkové péče je poskytována v Kroměřížské nemocnici, ale o nejedná o registrovanou sociální 

službu – viz § 84 odst. 5 zákona o sociálních službách, ale pouze o službu zapsanou. 

Poskytovatelé těchto lůžek jsou povinni se na žádost podanou registrujícímu orgánu do 

registru zapsat – viz § 85 odst. 1, ale tyto údaje jsou neveřejné.25  

Poskytované sociální služby v následujících tabulkách, včetně výpočtu kapacit 

lůžek/úvazků vycházejí z dat o Základní a Dočasné síti Zlínského kraje, která je součástí 

Akčního plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 202426 a jednání 

                                                
24 Absence této sociální služby v rámci SO ORP je opakovaně vykazována jako nepokrytá potřeba 
v rámci sběru potřeb pro tvorbu akčních plánů Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ve 
Zlínském kraji pro období 2023 - 2025 Zlínského kraje. Ve městě Kroměříž je tato potřeba alespoň 
sanována formou nocležny, jejíž provoz spolufinancuje město Kroměříž. 
25 Vyjádření Oddělení plánování a rozvoje sociálních služeb, Odbor sociálních věcí, Krajský úřad 
Zlínského kraje, dne 6. 3. 2024. 
26Akční plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2024, dostupný na 
https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024  

https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024


30 
 

pracovních skupin komunitního plánování v SO ORP Kroměříž, jejichž výstupem byla 

aktualizace Katalogu poskytovatelů sociálních služeb v SO ORP Kroměříž. 

 

Cílová skupina Senioři 

 

Senioři (65 let a více) představují rostoucí demografickou skupinu s jedinečnými sociálními a 

zdravotními potřebami. S narůstajícím podílem starší populace je důležité porozumět jejich 

specifickým potřebám – často se jedná o potřebu pravidelné pomoci jiné osoby vyvolané 

sníženou soběstačností – a vyvíjet cílené strategie podpory. Mezi hlavní oblasti zájmu patří 

zajištění přístupu ke kvalitní zdravotní péči a sociálním službám, prevence sociální izolace a 

podpora aktivního stárnutí. Je nezbytné také zajistit, aby bylo pro tuto cílovou skupinu veřejné 

prostředí a služby přístupné a respektovaly specifické potřeby seniorů, a poskytnout jim 

dostatečnou podporu při řešení individuálních výzev spojených se stárnutím. 

Sociální služby poskytované v SO ORP Kroměříž pro cílovou skupinu senioři 

 

Poskytované sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb 

Cílová 
skupina  

Sociální 
služba 

Poskytovatel sociální služby v SO 
ORP Kroměříž 

Název služby 

S
e
n

io
ři

 

Domovy pro 
seniory 

Česká katolická charita Domov sv. Kříže Kroměříž 

Domov pro seniory Koryčany Domov pro seniory Koryčany 

Sociální služby města Kroměříže, p. 
o. 

Domov pro seniory U Moravy 

Domov pro seniory U Kašny 

Domov pro seniory Vážany 

Sociální služby Pačlavice, p. o. Domov pro seniory 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

Charita Kroměříž Charitní dům pokojného stáří 

Sociální služby města Kroměříže, p. 
o. 

Domov se zvláštním režimem 
Strom života 

Domov se zvláštním režimem U 
Moravy 

Domov se zvláštním režimem 
Vážany 

Sociální služby Pačlavice, p. o. Domov se zvláštním režimem 

Odlehčovací 
služby 

Charita Kroměříž Charitní dům pokojného stáří 

Sociální služby města Kroměříže, p. 
o. 

Odlehčovací služby Chůvičky 
(terénní) 

DECENT Hulín, p. o. Odlehčovací služba (terénní) 

Osobní 
asistence 

Charita Kroměříž Osobní asistence (terénní) 

Pečovatelská 
služba 

DECENT Hulín, p. o. 
Pečovatelská služba DECENT 
Hulín (terénní) 

Domov pro seniory Koryčany 
Pečovatelská služba Koryčany 
(terénní) 

Charita Kroměříž 
Charitní pečovatelská služba 
(terénní) 

Sociální služby města Kroměříže, p. 
o. 

Pečovatelská služba CURARE 
(terénní) 

SENIOR Otrokovice, p. o. 
Pečovatelská služba SENIOR 
Otrokovice (terénní) 



31 
 

Správa majetku města Chropyně, p. 
o. 

Pečovatelská služba města 
Chropyně (terénní) 

Sociálně 
aktivizační 
služby pro 
seniory a 
osoby se 

zdravotním 
postižením 

Poradenské centrum pro sluchově 
postižené Kroměříž, o.p.s. 

Poradenské centrum pro sluchově 
postižené Kroměříž, o.p.s. 

Zdroj: Akční plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2024, dostupný na 
https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024 a výsledky 
jednání pracovní skupiny senioři v rámci Komunitního plánování sociálních služeb v SO ORP Kroměříž 
 

Pro cílovou skupinu senioři jsou v SO ORP Kroměříž k dispozici především služby sociální 

péče, a to jak pobytové, tak i ambulantní a terénní. Je evidována vysoká poptávka především 

po službách pobytových – domovy pro seniory (DS), domovy se zvláštním režimem (DZR), ale 

vzhledem k demografickému vývoji také po službách terénních, jako jsou pečovatelská služba, 

či osobní asistence. Pobytové sociální služby typu DS a DZR mají v Základní síti Zlínského 

kraje kapacitu celkem 594 lůžek, z toho 325 lůžek DS a 269 DZR. Pobytové odlehčovací 

služby pak disponují 16 úvazky. 

Terénní péčové služby mají pro správní obvod v rámci Základní a Dočasné sítě ZK kapacitu 

60,71 úvazku, z toho připadá 7,5 úvazků na terénní odlehčovací služby, 9,71 úvazku na osobní 

asistenci a 46,54 na pečovatelskou službu.27 Poptávka po terénních péčových službách, 

především po pečovatelské službě, má vzhledem ke stárnutí populace také stoupající 

tendenci. Je patrný trend podpory rozvoje těchto služeb tak, aby co nejvíce občanům mohla 

být zajištěna kvalitní péče v domácím prostředí, a to na maximální možnou dobu před volbou 

pobytové sociální služby. 

SWOT analýza cílové skupiny senioři 

 

SWOT analýza je jednou z metod strategické analýzy, při níž jsou definovány silné a slabé 

stránky (identifikované ve vnitřním prostředí), příležitosti a hrozby (oblast vnějšího prostředí). 

Pracovní skupina komunitního plánování sociálních služeb v SO ORP Kroměříž pro cílovou 

skupinu senioři vypracovala a schválila následující analýzu, která byla dále schválena i řídící 

skupinou.  

                                                
27 Výše zmíněná data o službách pro cílovou skupinu senioři vychází z příloh Akčního plánu rozvoje 
sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2024, dostupného na https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-
rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024 

SWOT ANALÝZA – CÍLOVÁ SKUPINA SENIOŘI 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Existence kvalitních, efektivních a 

potřebných poskytovatelů sociálních 

služeb 

 Aktivní seniorské kluby, Akademie 

třetího věku, ad. v rámci SO ORP a 

fungování Rady seniorů v Kroměříži 

 Finanční podpora spolků, sdružení a 

klubů pro seniory ze strany obcí 

 Chybějící komunitní bydlení pro 

seniory v Kroměříži 

 Dlouhodobě nedostatečná kapacita 

pobytových odlehčovacích služeb 

pro seniory a pro osoby s demencí  

 Dlouhodobě nedostatečná kapacita 

pobytových sociálních služeb pro 

seniory a pro osoby s demencí 

https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024
https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024
https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024


32 
 

 Zajištění mobility seniorů v Kroměříži 

prostřednictvím senior taxi a 

dotované přepravy pro seniory 70+ v 

MHD  

 Nabídka senior pasů pro seniory 

z SO ORP se dvěma kontaktními 

místy v Kroměříži 

 Existence komunitního plánování 

sociálních služeb v SO ORP 

Kroměříž 

 Nastavení systému finanční podpory 

poskytovatelů sociálních služeb 

v některých obcích  

 Existence dobrovolnických programů 

 Finanční podpora komplexní 

problematiky paliativní péče 

v Kroměříži 

 Využívání asistivních technologií 

v domácím prostředí (SOS tlačítko 

apod.) 

 Existence svépomocné komunity 

(např. neformální setkání pečujících, 

edukace) 

 

 Nízký zájem veřejnosti o zapojení se 

do svépomocné skupiny pro osoby 

pečující v domácím prostředí 

 Absence denního stacionáře pro 

seniory a pro osoby s demencí 

 Nedostatečná personální kapacita 

sociálních služeb 

 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Větší zapojení mezigenerační 

solidarity, komunikace, svépomoc 

v rámci komunity, hledání vlastních 

zdrojů v komunitě 

 Zvýšení propagace nabídky aktivit, 

setkávání se a volnočasových 

možností pro seniory 

 Aktivní zapojení seniorů v kontextu 

prodlužující se doby aktivního života 

 Rozvoj asistivních technologií a 

digitalizace 

 Vzdělávání seniorů 

 Podpora transformace sociálních 

služeb dle aktuální potřeby   

 Včasná edukace poskytovatelů 

zdravotních služeb o možnostech 

poskytnutí sociální podpory/služeb 

klientů po ukončení hospitalizace 

 Zjednodušení přístupu k informacím 

pro řešení životních krizových situací 

v online prostředí 

 Nenovelizovaná legislativa ve vztahu 

k sociálním službám  

 Zneužívání, nedostatečná valorizace 

a administrativní náročnost vyřízení 

příspěvku na péči 

 Nedostatek finančních prostředků 

seniorů 

 Nezájem a nepodpora rodinných 

příslušníků seniorů 

 Samota seniorů 

 Nedostatek zdravotnického 

nelékařského i lékařského personálu 

a pracovníků v sociálních službách 

 Nespolufinancování sociálních 

služeb obcemi  

 Poskytování sociálních služeb ve 

vazbě na dlouhodobé finanční 

zabezpečení sociálních služeb 

 Zneužívání důvěry seniorů v reálném 

i digitálním prostředí 



33 
 

Zdroj: Výsledky jednání pracovní skupiny senioři. SWOT analýza byla schválena pracovní i řídící 
skupinou v rámci Komunitního plánování sociálních služeb v SO ORP Kroměříž. 

 

Tato SWOT analýza generovala další strategie v rámci komunitního plánování. Řídící skupina 

na základě hlasování zvolila tři nejvýraznější slabé stránky „Dlouhodobě nedostatečná 

kapacita pobytových odlehčovacích služeb pro seniory a pro osoby s demencí“, „Dlouhodobě 

nedostatečná kapacita pobytových sociálních služeb pro seniory a pro osoby s demencí“ a 

„Absence denního stacionáře pro seniory a pro osoby s demencí“, které se staly základním 

materiálem pro nastavení cílů, opatření a aktivit v rámci návrhové části tohoto komunitního 

plánu28 pro cílovou skupinu senioři tak, aby byly slabé stránky sanovány. 

Cílová skupina osoby se zdravotním postižením 

 

Osoby se zdravotním postižením, které omezuje jejich duševní, smyslové nebo fyzické 

schopnosti, čelí různorodým a často složitým potřebám, které vyžadují komplexní a 

individualizovaný přístup. Klíčové je poskytování přístupného prostředí a služeb, které umožní 

nezávislost a co nejplnohodnotnější participaci v běžném životě. Důležitá je také individuální 

podpora při každodenních aktivitách, která jim pomáhá maximalizovat jejich potenciál a 

nezávislost. Další důležitou oblastí je podpora v oblasti zaměstnanosti a sociální integrace, 

která pomáhá osobám se zdravotním postižením překonat bariéry a podporuje jejich aktivní 

začlenění do společnosti. 

Sociální služby poskytované v SO ORP Kroměříž pro cílovou skupinu osoby se 

zdravotním postižením 

 

Poskytované sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb 

Cílová 
skupina  

Sociální 
služba 

Poskytovatel sociální služby v SO 
ORP Kroměříž 

Název služby 

O
s
o

b
y
 s

e
 

z
d

ra
v
o

tn
í

m
 

p
o

s
ti

ž
e
n

í

m
 

Denní 
stacionáře 

Sociální služby města Kroměříže, p. 
o. Denní stacionář (ambulantní) 

Domovy pro 
osoby se 

Sociální služby Haná, p. o. 
Domov pro osoby se zdravotním 
postižením Kvasice 

                                                
28 Tento základní princip je dále uplatňován u všech SWOT analýz jednotlivých cílových skupin v rámci 
tohoto strategického dokumentu. 

 Zapojení externistů do poskytování 

sociálních služeb (využití sdílené 

péče, např. ambulance léčby bolesti) 

 Revize kritérií pro přiznání příspěvku 

na péči 

 Prodloužení doby dlouhodobého 

ošetřovného  

 Vznik sociálních lůžek ve 

zdravotnických zařízeních 

 Rozšíření kapacity lůžek následné 

péče 

 

 

 

 

(šmejdi/podomní prodejci, 

telemarketing, podvodné e-maily)  

 Poskytování neregistrovaných a 

neodborných sociálních služeb  

 Existence sítě sociálních služeb 

Zlínského kraje bez možnosti 

ovlivňování jejich struktury obcemi 

 Demografický vývoj a index stárnutí 

 Prodlužování aktivního pracovního 

života pečujících osob 

 

 



34 
 

zdravotním 
postižením 

Domov pro osoby se zdravotním 
postižením Zborovice 

Sociální služby města Kroměříže, p. 
o. 

Domov pro osoby se zdravotním 
postižením Barborka 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

Sociální služby Haná, p. o. 
Domov se zvláštním režimem 
Kvasice 

Chráněné 
bydlení 

Sociální služby Haná, p. o. Chráněné bydlení Kroměříž 

Sociální služby města Kroměříže, p. 
o. Chráněné bydlení Květná 

Odborné 
sociální 

poradenství 

Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých České republiky, 
zapsaný spolek 

Pracoviště SONS ČR - Kroměříž 

Poradenské centrum pro sluchově 
postižené Kroměříž, o.p.s. 

Poradenské centrum pro sluchově 
postižené Kroměříž, o.p.s. 

Odlehčovací 
služby 

Sociální služby města Kroměříže, p. 
o. 

Odlehčovací služby (pobytová) 

Odlehčovací služby Chůvičky 
(terénní) 

DECENT Hulín, p. o. Odlehčovací služba (terénní) 

Osobní 
asistence 

Charita Kroměříž Osobní asistence (terénní) 

Pečovatelská 
služba 

Sociální služby města Kroměříže, p. 
o. 

Pečovatelská služba CURARE 
(terénní) 

DECENT Hulín, p. o. 
Pečovatelská služba DECENT 
Hulín (terénní) 

Průvodcovské, 
předčitatelské 
a tlumočnické 

služby 

Centrum pro zdravotně postižené 
Zlínského kraje, o.p.s. 

Tlumočnické služby 

Poradenské centrum pro sluchově 
postižené Kroměříž, o.p.s. 

Poradenské centrum pro sluchově 
postižené Kroměříž, o.p.s. 

Raná péče 

Společnost pro ranou péči, pobočka 
pro zrak Olomouc  

Společnost pro ranou péči, 
pobočka pro zrak Olomouc - 
pracoviště Zlín 

Centrum pro dětský sluch Tamtam, 
o.p.s. 

Raná péče pro Moravu a Slezsko 

Středisko rané péče EDUCO Zlín z. 
s. 

Středisko rané péče EDUCO Zlín 
z. s. 

Podpora 
samostatného 

bydlení 
Sociální služby města Kroměříže, p. 
o. 

Podpora samostatného bydlení 
(terénní) 

Sociálně 
aktivizační 
služby pro 
seniory a 
osoby se 

zdravotním 
postižením 

Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých České republiky, 
zapsaný spolek 

Pracoviště SONS ČR - Kroměříž 

Poradenské centrum pro sluchově 
postižené Kroměříž, o.p.s. 

Poradenské centrum pro sluchově 
postižené Kroměříž, o.p.s. 

Sociálně 
terapeutické 

dílny 

Sociální služby města Kroměříže, p. 
o. 

Sociálně terapeutické dílny 
Hanáček (ambulantní) 

CDZ Kroměříž (ambulantní) 



35 
 

Sociální 
rehabilitace 

Centrum služeb a podpory Zlín, 
o.p.s. 

Horizont Kroměříž; Horizont 
Kroměříž (terénní) 

Charita Kroměříž 
Sociální rehabilitace Zahrada 
(pobytová) 

Charita Kroměříž 
Sociální rehabilitace Zahrada 
(terénní) 

Tyfloservis, o.p.s. 
Tyfloservis, o.p.s. - Krajské 
ambulantní středisko Zlín 

NADĚJE, pobočka Otrokovice a 
Vsetín 

Středisko Naděje Otrokovice 
(terénní) 

Zdroj: Akční plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2024, dostupný na 
https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024 a výsledky 
jednání pracovní skupiny osoby se zdravotním postižením v rámci Komunitního plánování sociálních 
služeb v SO ORP Kroměříž 

 

Cílové skupině osob se zdravotním postižením je v SO ORP Kroměříž k dispozici poměrně 

široká škála služeb, a to jak sociální péče, tak sociální prevence. Do sítě Zlínského kraje je 

zařazeno celkem 8 pobytových sociálních služeb s celkovou kapacitou 309 lůžek – jedná se o 

domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy se zvláštním režimem, chráněné 

bydlení, sociální rehabilitaci a odlehčovací službu.  

Ambulantní sociální služby – sociálně terapeutické dílny a denní stacionář – v rámci správního 

obvodu obce s rozšířenou působností Kroměříž disponují v rámci Základní a Dočasné sítě 

Zlínského kraje 12,4 úvazky. V terénní podobě jsou v rámci těchto sítí poskytovány sociální 

služby podpora samostatného bydlení, sociální rehabilitace a raná péče, a to v kapacitě 7,7 

úvazku. V rámci správního obvodu mohou také působit sociální služby s působností na území 

celého Zlínského kraje. Jedná se zpravidla o terénní a ambulantní sociální služby v celkové 

kapacitě 17,8 úvazku, např. sociální rehabilitace, raná péče, tlumočnické služby a odborné 

sociální poradenství. 

SWOT analýza cílové skupiny osob se zdravotním postižením 

 

Pracovní skupina pro cílovou skupinu osoby se zdravotním postižením vypracovala a schválila 

v rámci přípravy tohoto komunitního plánu následující SWOT analýzu. Tato analýza, definující 

silné a slabé stránky, stejně jako příležitosti a hrozby byla následně schválena také řídící 

skupinou komunitního plánování sociálních služeb s SO ORP Kroměříž. 

SWOT ANALÝZA – CÍLOVÁ SKUPINA OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Existence kvalitních, efektivních a 

potřebných poskytovatelů sociálních 

služeb 

 Vzájemná spolupráce poskytovatelů 

sociálních služeb v rámci 

komunitního plánování 

 Transformace pobytových služeb 

domovů pro osoby se zdravotním 

postižením  

 Nastavení systému finanční podpory 

poskytovatelů sociálních služeb 

v některých obcích 

 Nedostatečná celokrajská kapacita 

pobytových a odlehčovacích 

sociálních služeb pro osoby 

s duševním onemocněním  

 Absence denního stacionáře pro 

osoby s demencí 

 Nedostatečná kapacita 

ambulantních, terénních a 

pobytových služeb pro osoby se 

zdravotním postižením opouštějící 

transformovaná zařízení, popřípadě 

pro osoby žijící v rodinném prostředí 

https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024


36 
 

 Existence terénních odlehčovacích 

služeb 

 Zajištění mobility osob se zdravotním 

postižením v Kroměříži 

prostřednictvím přepravy osob 

(senior taxi) a bezplatné přepravy v 

MHD  

 Existence podpůrných a 

svépomocných skupin pro osoby se 

zdravotním postižením a pro osoby 

pečující 

 Nabídka pracovního uplatnění pro 

cílovou skupinu osob s duševním 

nebo tělesným postižením na 

chráněném pracovním místě 

 Existence vzdělávacích institucí pro 

děti a osoby se zdravotním 

postižením 

 

 

 

 Nedostatečná celokrajská kapacita 

pobytové sociální služby pro osoby 

s poruchami chování a pro osoby 

s kombinovaným postižením nebo 

duálními diagnózami  

 Personální poddimenzování 

sociálních služeb 

 Zneužívání příspěvků na péči – 

nedostatečný kontrolní 

mechanismus 

 Zdlouhavý a nejistý proces podávání 

rozvojových záměrů v rámci 

krajského plánování sociálních 

služeb  

 

 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Nabídka a možnost využití dotačních 

titulů, grantů, nadací a jiných 

možností financování, např. 

sponzorských darů  

 Zajištění osvěty a informování obcí 

v SO ORP Kroměříž ve vztahu 

k poskytování a financování 

sociálních služeb 

 Podpora vzájemné spolupráce 

sociálního a zdravotního sektoru 

 

 

 

 Nedostatek pracovních míst a 

vhodného pracovního uplatnění pro 

osoby se zdravotním postižením (pro 

osoby s mentálním a kombinovaným 

postižením) 

 Negativní vnímání a obava z jednání 

osob s duševním onemocněním ze 

strany veřejnosti 

 Přetrvávající bariérovost pro osoby 

se smyslovým a tělesným postižením  

 Nevhodné změny v legislativě  

 Nedostatek kvalifikovaných 

pracovníků v sociálních službách a 

nelékařských zdravotnických 

pracovníků 

 Nedostatečná kapacita praktických a 

odborných lékařů 

 Nedostatečné finanční ohodnocení 

kvalifikovaných pracovníků (sociální 

pracovníci), managementu a 

odborníků v sociální sféře 

 Nedostatek finančních prostředků na 

rozvoj sítě potřebných sociálních 

služeb  



37 
 

Zdroj: Výsledky jednání pracovní skupiny osoby se zdravotním postižením. SWOT analýza byla 
schválena pracovní i řídící skupinou v rámci Komunitního plánování sociálních služeb v SO ORP 
Kroměříž. 

 

Ze slabých stránek v rámci této analýzy byly řídící skupinou jako nejpodstatnější vybrány 

„Absence denního stacionáře pro osoby s demencí“, „Nedostatečná kapacita ambulantních, 

terénních a pobytových služeb pro osoby se zdravotním postižením opouštějící 

transformovaná zařízení, popřípadě pro osoby žijící v rodinném prostředí“ a „Nedostatečná 

celokrajská kapacita pobytové sociální služby pro osoby s poruchami chování a pro osoby s 

kombinovaným postižením nebo duálními diagnózami“. Řídící skupinou bylo vyhodnoceno, že 

slabá stránka „Absence denního stacionáře pro osoby s demencí“ je v souladu se slabou 

stránkou „Absence denního stacionáře pro seniory a pro osoby s demencí“, kterou definovala 

pracovní skupina pro cílovou skupinu senioři a bude tak řešena v rámci průřezových cílů, 

opatření a aktivit v rámci návrhové části tohoto komunitního plánu – tj. bude odstraněna 

duplicita a slabá stránka bude řešena v rámci jednoho opatření. 

Cílová skupina rodiny s dětmi 

 

Rodiny s dětmi mají širokou škálu potřeb, které se mohou měnit v průběhu životního cyklu 

rodiny. Základními potřebami jsou zajištění bezpečného a podpůrného prostředí pro děti, 

vzdělávání a péče. Rodiče mnohdy potřebují podporu a poradenství v oblasti výchovy, řešení 

konfliktů v rodině, finančního plánování a skloubení pracovního a rodinného života. Sociální 

služby rodinám jsou poskytovány konkrétnímu dítěti a rodičům ve věku do 18 let (resp. 26 let), 

které je zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivého zdravotního 

stavu, pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se 

společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné 

fyzické osoby nebo z jiných závažných důvodů.29 Důležitá je dostupnost kvalitních služeb a 

návazných aktivit30, které podporují rodinné vztahy a zajišťují optimální podmínky pro vývoj 

dětí, stejně jako služby které poskytují rodinám, či jejich členům, ochranu a bezpečné 

prostředí. 

                                                
29 Analýza potřeb uživatelů sociálních služeb ORP Kroměříž 
30 Návazné aktivity pro rodiny s dětmi a jejich poskytovatelé v sociální oblasti nejsou součástí tohoto 
strategického dokumentu, plně se jim věnuje dokument Koncepce rodinné politiky města Kroměříže na 
léta 2023 – 2027. 

 Nedostatečná alokace státních 

finančních prostředků pro zajištění 

potřeb osob se zdravotním 

postižením  

 Poskytování sociálních služeb ve 

vazbě na dlouhodobé finanční 

zabezpečení sociálních služeb 

 Prostory pro provoz sociálních služeb 

ohrožuje postupné chátrání objektů, 

možnost ukončení nájemní smlouvy 

apod. 

 

 



38 
 

Sociální služby poskytované v SO ORP Kroměříž pro cílovou skupinu rodiny s dětmi 

 

Poskytované sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb 

Cílová 
skupina  

Sociální 
služba 

Poskytovatel sociální služby v SO 
ORP Kroměříž 

Název služby 

R
o

d
in

y
 s

 d
ě
tm

i 

Azylové domy 
pro matky s 

dětmi 
Charita Kroměříž 

Azylový dům pro ženy a matky s 
dětmi 

Intervenční 
centra 

Poradenské a krizové centrum, p. o. Poradenské centrum (terénní) 

Nízkoprahová 
zařízení pro 

děti a mládež 
Společnost Podané ruce o.p.s. 

NZDM v Kroměříži (ambulantní, 
terénní) 

Odborné 
sociální 

poradenství 

Za sklem o.s. Za sklem o.s. - Zlín (ambulantní) 

Poradenské a krizové centrum, p. o. 
Poradenské a krizové centrum - 
odborné sociální poradenství 

Sociálně 
aktivizační 
služby pro 

rodiny s dětmi 

Rodinné centrum Kroměříž, z.s. a 
Středisko výchovné péče 

Rodinné centrum Kroměříž, z.s. a 
Středisko výchovné péče 
(ambulantní, terénní) 

Za sklem o.s. Za sklem o.s. - Zlín (ambulantní) 

Poradenské a krizové centrum, p. o. 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi (terénní) 

Raná péče 

Společnost pro ranou péči, pobočka 
pro zrak Olomouc  

Společnost pro ranou péči, pobočka 
pro zrak Olomouc - pracoviště Zlín 
(terénní) 

Centrum pro dětský sluch Tamtam, 
o.p.s. 

Raná péče pro Moravu a Slezsko 

Středisko rané péče EDUCO Zlín z. 
s. 

Středisko rané péče EDUCO Zlín z. 
s. (terénní) 

Zdroj: Akční plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2024, dostupný na 
https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024 a výsledky 
jednání pracovní skupiny osoby se zdravotním postižením v rámci Komunitního plánování sociálních 
služeb v SO ORP Kroměříž 

 

Sociální služby pro cílovou skupinu rodiny s dětmi jsou službami sociální prevence. V rámci 

SO ORP Kroměříž jsou poskytovány v terénní, ambulantní i pobytové podobě. Do Základní 

sítě sociálních služeb Zlínského kraje je zařazeno 62 lůžek v rámci sociální služby Azylového 

domu pro ženy a matky s dětmi, častěji se ale u tohoto typu služby uvádí kapacita 23 bytů.  

Terénní a ambulantní sociální služby rodinám s dětmi ve správním obvodu obce s rozšířenou 

působností Kroměříž zařazené v Základní a Dočasné síti Zlínského kraje pak poskytují 

nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (5 úvazků), sociálně aktivizační služby pro rodiny 

s dětmi (11,3 úvazku) a raná péče (2,2 úvazku). V rámci správního obvodu mohou také působit 

sociální služby s působností na území celého Zlínského kraje. Jedná se o ranou péči (9 

úvazků), odborné sociální poradenství (12,68 úvazku), sociálně aktivizační služby pro rodiny 

s dětmi (5,25 úvazku) a intervenční centrum (3,7 úvazku). 

SWOT analýza cílové skupiny rodiny s dětmi 

 

SWOT analýza, vzniklá v rámci pracovní skupiny pro cílovou skupinu rodiny s dětmi, 

schválená řídící skupinou komunitního plánování v SO ORP Kroměříž, definovala následující 

silné a slabé stránky, hrozby a příležitosti. 

https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024


39 
 

SWOT ANALÝZA – CÍLOVÁ SKUPINA RODINY S DĚTMI 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Existence kvalitních, efektivních a 

potřebných poskytovatelů sociálních 

služeb 

 Nastavení systému finanční podpory 

poskytovatelů sociálních služeb 

v některých obcích 

 Existence komunitního plánování 

v SO ORP Kroměříž 

 Dostatečné pokrytí území SO ORP 

Kroměříž odborným sociálním 

poradenstvím  

 Rozšíření sociálně aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi o cílovou skupinu 

uživatelů s duševními obtížemi 

 Existence startovacího bydlení pro 

rodiny s dětmi v Kroměříži 

 Zřízení 1 pobytového lůžka pro dítě 

s mentálním nebo zdravotním 

postižením 

 Existence střediska výchovné péče 

celodenní formy pro děti 

s výchovnými a vzdělávacími 

obtížemi spolupracující s fungující 

sociálně-aktivizační službou pro 

rodiny s dětmi 

 Existence dvou lůžek odlehčovací 

služby pro děti s mentálním 

postižením, kombinovaným 

postižením a s poruchou autistického 

spektra (pozn. Denní stacionář i 

terén) 

 Existence nízkoprahového zařízení 

pro děti a mládež 

 

 Absence krizových lůžek pro akutní 

pomoc pro rodiny s dětmi v SO ORP 

Kroměříž (není ve Zlínském kraji) 

 Nedostatečná kapacita pobytových 

služeb pro děti s poruchou 

autistického spektra (především 

v prázdninových měsících) 

 Nedostatečná kapacita a dlouhá 

čekací doba u praktických a 

odborných lékařů, především 

psychiatrů pro děti a klinických 

psychologů 

 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Kontinuální nabídka možností využití 

dotačních titulů, nadací, darů a jiných 

zdrojů financování 

 Multidisciplinární spolupráce a 

vzájemné setkávání služeb pro 

rodiny s dětmi 

 Změna legislativy  

 Poskytování sociálních služeb ve 

vazbě na dlouhodobé finanční 

zabezpečení sociálních služeb 

 Zdlouhavý a nejistý proces podávání 

rozvojových záměrů v rámci 

krajského plánování sociálních 

služeb  



40 
 

Zdroj: Výsledky jednání pracovní skupiny rodiny s dětmi. SWOT analýza byla schválena pracovní i řídící 
skupinou v rámci Komunitního plánování sociálních služeb v SO ORP Kroměříž. 

 

Na základě výstupů uvedených v této SWOT analýze řídící skupina vyhodnotila jako klíčové 

pro nastavení cílů, opatření a aktivit v rámci návrhové části tohoto dokumentu slabé stránky 

„Absence krizových lůžek pro akutní pomoc pro rodiny s dětmi v SO ORP Kroměříž (není ve 

Zlínském kraji)“ a „Nedostatečná kapacita pobytových služeb pro děti s poruchou autistického 

spektra (především v prázdninových měsících)“.  

Cílová skupina osoby ohrožené sociálním vyloučením 

 
Osoby ohrožené sociálním vyloučením jsou často marginalizovanou a zranitelnou skupinou, 

která vyžaduje komplexní podporu a intervence – jedná se o osoby bez domova, osoby 

propuštěné z výkonu trestu, osoby užívající návykové látky (alkohol, drogy), osoby závislé 

nebo přímo ohrožené závislostí, osoby opouštějící kvůli zletilosti zařízení ústavní výchovy31, 

ale i nízkopříjmové skupiny obyvatel. Klíčovým aspektem je poskytování individuální podpory 

a integrovaných služeb, které pomáhají jednotlivcům překonávat překážky a obnovovat jejich 

sociální a ekonomickou stabilitu. Důležitá je také podpora při hledání zaměstnání, finanční 

poradenství a podpora v procesu sociální integrace. Rovněž je důležité zástupcům této cílové 

skupiny poskytovat podporu a pomoc při řešení individuálních problémů a vytvářet podmínky 

pro aktivní zapojení do společnosti. 

                                                
31 Analýza potřeb uživatelů sociálních služeb ORP Kroměříž 

 Naplňování opatření Koncepce 

rodinné politiky města Kroměříže, 

podpora komunitních aktivit 

 Rozšíření nabídky bydlení pro rodiny 

s dětmi v bytech města Kroměříže 

 Snížení věkové hranice u cílové 

skupiny některých druhů sociálních 

služeb (např. u služby sociální 

rehabilitace z 18 let na 15 let) 

 Možnost vzniku nového oddělení 

akutní dětské psychiatrie v rámci 

Psychiatrické nemocnice v Kroměříži 

 Velká novela zákona o sociálních 

službách 

 Edukace lékařů v kontextu nabídky 

sociálních služeb a z toho vyplývající 

včasné informování rodin o 

možnostech sociální pomoci 

 Zaměření se na aktuální trendy, se 

kterými se děti a dospívající setkávají 

(rizikové faktory, návykové látky, 

agresivita, sociální sítě ad.) 

 

 Nedostatečná kapacita kvalitního a 

finančně dostupného nájemního 

bydlení pro vícečlenné rodiny 

 Možnost ohrožení sociálním 

vyloučením pro rodiny s dětmi 

s hendikepem, nebo nízkopříjmové  

 Nárůst počtu dětí se specifickými 

potřebami a s tím související potřeba 

efektivní inkluze 

 

 



41 
 

Sociální služby poskytované v SO ORP Kroměříž pro cílovou skupinu osoby ohrožené 

sociálním vyloučením 

 

Poskytované sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb 

Cílová 
skupina  

Sociální 
služba 

Poskytovatel sociální služby v SO 
ORP Kroměříž 

Název služby 

O
s
o

b
y
 o

h
ro

ž
e
n

é
 s

o
c
iá

ln
ím

 v
y
lo

u
č

e
n

ím
 Azylové domy Astras, o.p.s. Azylový dům pro muže 

Kontaktní 
centra 

Charita Kroměříž 
Kontaktní a poradenské centrum 
Plus (ambulantní, terénní) 

Krizová 
pomoc 

Poradenské a krizové centrum, p. o. Krizová pomoc (terénní) 

Nízkoprahová 
denní centra 

Astras, o.p.s. 
Nízkoprahové denní centrum 
ADAM (ambulantní) 

Odborné 
sociální 

poradenství 
Charita Kroměříž Sociální poradna (ambulantní) 

Terénní 
programy 

ARGO, Společnost dobré vůle Zlín, 
z.s. 

Terénní program 

Charita Kroměříž Terénní program Plus 

Charita Otrokovice 
Samaritán - služby pro lidi bez 
domova (terénní) 

Zdroj: Akční plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2024, dostupný na 
https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024 a výsledky 
jednání pracovní skupiny osoby se zdravotním postižením v rámci Komunitního plánování sociálních 
služeb v SO ORP Kroměříž 

 

V rámci správního obvodu obce s rozšířenou působností Kroměříž jsou cílové skupině osob 

ohrožených sociálním vyloučením poskytovány především služby sociální prevence. Výjimkou 

je sociální poradenství, které je v Základní síti sociálních služeb Zlínského kraje nabízeno 

jedním poskytovateli sociálních služeb v kapacitě 3,63 úvazku. Cílová skupina v rámci této sítě 

může vyhledat podporu u poskytovatelů ambulantních i terénních sociálních služeb podle 

zákona o sociálních sužbách, jako jsou kontaktní centrum (1,95 úvazku), nízkoprahové denní 

centrum (1,4 úvazku), terénní programy (10,49) a krizová pomoc (4,7 úvazku). Poslední dvě 

terénní sociální služby jsou poskytovány s celokrajskou působností, stejně jako telefonická 

krizová pomoc (3,9 úvazku). 

SWOT analýza cílové skupiny osoby ohrožené sociálním vyloučením 

 

Pracovní skupina pro cílovou skupinu osoby ohrožené sociálním vyloučením rozsáhle 

analyzovala silné a slabé stránky, příležitosti i hrozby se, které se osob ohrožených sociálním 

vyloučením a osobám sociálně vyloučených v rámci správního obvodu obce s rozšířenou 

působností Kroměříž dotýkají. I tato analýza byla v rámci procesu komunitního plánování 

sociálních služeb schválena řídící skupinou.  

SWOT ANALÝZA – CÍLOVÁ SKUPINA OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Aktivní pracovní skupina v rámci 

komunitního plánování 

 Dostupnost většiny potřebných 

sociálních služeb 

 Absence noclehárny pro muže i ženy 

v Kroměříži  

https://zlinskykraj.cz/akcni-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-ve-zlinskem-kraji-pro-rok-2024


42 
 

 Kvalita poskytovatelů stávajících 

sociálních služeb 

 Multidisciplinární spolupráce mezi 

poskytovateli sociálních služeb, 

poskytovateli zdravotních služeb a 

dalšími návaznými službami 

(Probační a mediační služba, 

OSPOD, ÚP atd.) 

 Nastavení systému finanční podpory 

poskytovatelů sociálních služeb 

v některých obcích 

 Existence Plánu sociálního 

začleňování města Kroměříže  

 Spolupráce města Kroměříže 

s odborem pro sociální začleňování 

(Agenturou)  MMR – možnost 

čerpání dotačních příležitostí v rámci 

metodiky KPSV+ pro město Kroměříž 

i poskytovatele sociálních služeb 

 Existence Katalogu poskytovatelů 

sociálních služeb v SO ORP 

Kroměříž 

 Realizace projektu Sociální práce v 

Kroměříži 

 

 Absence krizového lůžka pro muže i 

ženy, popř. krizového bytu pro rodiny 

s dětmi 

 Nedostatečné personální zajištění 

terénní sociální práce pro cílovou 

skupinu osoby bez přístřeší v rámci 

SO ORP 

 Nedostatečná nabídka bydlení pro 

osoby ohrožené sociálním 

vyloučením v rámci SO ORP 

Kroměříž (nízkonákladové bydlení 

s povinností spolupráce se 

sociálními pracovníky) 

 Absence pobytové sociální služby 

pro nízkopříjmové osoby (nebo 

osoby bez příjmu) se zdravotním 

postižením, nebo osoby závislé 

(postačí celokrajská působnost) 

 Nízký počet zájemců o práci 

s cílovou skupinou osob ohrožených 

sociálním vyloučením, vysoká 

fluktuace zaměstnanců v těchto 

sociálních službách 

 Nevyhovující prostory pro provoz 

některých sociálních služeb 

(kapacitní hledisko) 

 

 

 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Rozšíření možností a nastavení 

spolupráce se zapsaným spolkem 

ReŠaNa (funkce re-use centra, 

sociálního šatníku a nábytkové 

banky), popř. zřízení a následná 

spolupráce s RE-USE centrem 

 Existence platformy pro sociální 

podnikání, která bude zaměstnávat 

osoby z cílové skupiny a kde jim 

bude poskytnuta sociální práce a 

získané pracovní návyky budou moci 

být dále využity ve spolupráci s ÚP 

 Sdílení zkušeností a dobré praxe 

mezi poskytovateli sociálních služeb 

 Nedostatek kvalifikovaných 

sociálních pracovníků a pracovníků 

v sociálních službách  

 Nedostatek vhodných investičních i 

neinvestičních dotačních titulů pro 

poskytovatele služeb pro cílovou 

skupinu osob ohrožených sociálním 

vyloučením 

 Nedostatečná finanční gramotnost 

cílové skupiny  

 Zdlouhavý proces podávání 

rozvojových záměrů v rámci 

krajského plánování sociálních 

služeb, a to bez možnosti reakce na 

aktuální potřeby  



43 
 

Zdroj: Výsledky jednání pracovní skupiny osoby ohrožené sociálním vyloučením. SWOT analýza byla 
schválena pracovní i řídící skupinou v rámci Komunitního plánování sociálních služeb v SO ORP 
Kroměříž. 

 

Jako nejvýraznější byly řídící skupinou definovány slabé stránky „Absence noclehárny pro 

muže i ženy v Kroměříži“, „Nedostatečné personální zajištění terénní sociální práce pro cílovou 

skupinu osoby bez přístřeší v rámci SO ORP“ a „Absence pobytové sociální služby pro 

nízkopříjmové osoby (nebo osoby bez příjmu) se zdravotním postižením, nebo osoby závislé“ 

– bylo upřesněno, že v rámci sanování této slabé stránky by pro poskytování sociální služby 

postačila celokrajská působnost, služba by nemusela nutně být poskytována v rámci 

správního obvodu obce s rozšířenou působností Kroměříž. Co se týče zbývajících slabých 

stránek, na absenci sociální služby noclehárna je poukazováno již od roku xx kdy došlo 

k jejímu zrušení. Vzhledem k nastavení podmínek pro provozování služby stanovených 

Zlínským krajem se opakovaně nepodařilo zajistit poskytovatele této služby, poslední oslovení 

poskytovatelů sociálních služeb proběhlo v roce 2023. Ve městě Kroměříž je tato potřeba 

sanována alespoň formou nocležny s kapacitou 4 lůžek, jejíž provoz spolufinancuje město 

Kroměříž. I poslední slabá stránka souvisí se sociální službou pro cílovou skupinou osoby bez 

domova, jedná se o dostatečné zajištění terénní sociální práce. Sociální služba terénní 

program je v rámci správního obvodu obce s rozšířenou působností poskytována Charitou 

Otrokovice, která má v rámci terénního programu k dispozici 2 úvazky pro územní působnost 

sociální služby ORP Otrokovice, ORP Zlín, ORP Kroměříž. Služba tedy do území SO ORP 

Kroměříž zajíždí, a to dle potřeby cílové skupiny. Jednotlivé slabé stránky následně přispěly 

k definování a nastavení opatření a aktivit pro tuto cílovou skupinu.   

S cílovou skupinou, v rámci spolupráce s Odborem pro sociální začleňování (Agenturou) MMR 

ČR (ASZ), pracují také členové pracovní slupiny Lokální partnerství. Tato pracovní skupina 

byla založena v roce 2021 na základě uzavření Memoranda o spolupráci mez městem 

Kroměříž a ASZ. Výstupem spolupráce bylo také vytvoření strategického dokumentu Plán 

 Spolupráce města Kroměříže 

s odborem pro sociální začleňování 

(Agenturou) MMR – možnost využití 

konzultací, podpůrných programů 

v oblastech podpory 

 Schválení zákona o dostupném 

bydlení 

 Zjednodušení přístupu k informacím 

pro řešení životních krizových situací, 

aktualizace Katalogu poskytovatelů 

sociálních služeb v SO ORP 

Kroměříž 

 Zintenzivnění spolupráce 

s Doléčovacím centrem ve Zlínském 

kraji 

 Možnost vytvoření platformy pro 

prezentaci sociálních služeb 

veřejnosti (spolupráce i se 

vzdělávacími institucemi) 

 

 

 Poskytování sociálních služeb ve 

vazbě na dlouhodobé financování 

 Prostory pro provoz sociálních služeb 

ohrožuje postupné chátrání, možnost 

ukončení nájemní smlouvy apod. 

 Novelizace zákona o sociálních 

službách 

 Neexistence zákonné povinnosti 

spolufinancování sociálních služeb 

ze strany obcí 

 Administrativní náročnost spojená se 

získáváním finančních prostředků 

pro provoz služby 

 



44 
 

sociálního začleňování města Kroměříže 2022-2025, schválený v roce 2022, který se 

problematice této cílové skupiny věnuje ve větším detailu. Pracovní skupina se setkává 

samostatně i v rámci komunitního plánování sociálních služeb. Členové pracovní skupiny, 

která je složena ze zástupců poskytovatelů sociálních služeb, zástupců úřadu práce, 

samosprávy, zdravotnických zařízení, zástupců ASZ a dalších místních aktérů, sdílí příklady 

dobré praxe a multidisciplinární problematiku související s podporou cílové skupiny. Jsou 

prezentovány také možnosti získávání prostředků pro komplexní práci s osobami ohroženými 

sociálním vyloučením, zejména dotační tituly pro přímou práci s klienty.  

V rámci řešení problematiky osob bez domova v Kroměříži se setkává také 

multidisciplinární tým, a to v případě potřeby, nejméně pak 2x ročně. Tým mapuje problematiku 

osob bez domova ve městě Kroměříži, analyzuje počet osob bez domova, jejich místní 

příslušnost, lokality, ve kterých se sdružují a pomoc která je osobám bez domova poskytována. 

S cílovou skupinou pracují nejen registrované sociální služby, ale také fyzické osoby a pomoc 

je této cílové skupině z těchto důvodů ne vždy poskytována systémově. Multidisciplinární tým, 

stejně jako pracovní a řídící skupina komunitního plánování a Lokální partnerství, pracují na 

zlepšení situace cílové skupiny a na základě analytických dat definují a nastavují opatření pro 

její podporu. 

 

  



45 
 

Strategická část 
 

Strategická část dokumentu shrnuje výsledky práce jednotlivých pracovních skupin, 

realizačního týmu a řídící skupiny, se zapojením veřejnosti a uživatelů služeb v rámci celého 

procesu komunitního plánování.  

Tato část stanovuje základní rámec pro Komunitní plán sociálních služeb na Kroměřížsku pro 

období 2025 – 2029, který se stane do konce roku 2028 strategickým dokumentem, klíčovým 

pro plánování a rozvoj sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností 

Kroměříž.  

Definování cílů, stanovení opatření a zajištění aktivit pro návrhovou část Komunitního 

plánu sociálních služeb na období 2025-2028  

Stěžejním prvkem návrhové části dokumentu jsou jasně definované cíle, opatření a konkrétní 

aktivity, které se zaměřují na jednotlivé cílové skupiny i na systémová nastavení jako celek. 

Tyto cíle, opatření a aktivity byly vypracovány pracovními skupinami a realizačním týmem. Po 

zvážení všech relevantních faktorů byly následně vyhodnoceny a schváleny řídící skupinou. 

 Cíle byly stanoveny tak, aby byly konzistentní, relevantní, měřitelné, dosažitelné, 

realistické a časově omezené (SMART); 

 Opatření byla navržena tak, aby vedla k dosažení stanovených cílů. V strategickém 

dokumentu byla opatření formulována v infinitivu, aby bylo jasné, že se jedná o návrhy 

na řešení problémů, a nikoliv o již realizované kroky; 

 Aktivity byly definovány jako konkrétní kroky vedoucí k realizaci opatření; 

 Indikátory byly stanoveny tak, aby byly měřitelné; 

 Gestor byl určen jako zodpovědná osoba za realizaci aktivit a dosažení cílů; 

 Termíny byly určeny pro každou aktivitu; 

 Předpokládané náklady byly odhadnuty pro každou aktivitu; 

 Finanční zdroje byly stanoveny pro každou aktivitu. 

Tento proces zajistil, že strategická část je nejen komplexní, ale také prakticky aplikovatelná a 

specifická pro potřeby různých cílových skupin, což podporuje efektivní a udržitelný rozvoj 

sociálních služeb v SO ORP Kroměříž. 

 

Systémové cíle komunitního plánování sociálních služeb na období 
2025 – 2028 
 
Aktéři v rámci komunitního plánování definovali čtyři strategické systémové cíle, které jsou 

zásadní pro efektivní fungování a rozvoj sociálních služeb v SO ORP Kroměříž a zároveň jsou 

průřezové pro všechny cílové skupiny komunitního plánování. Tyto cíle jsou následující: 

Systémové cíle a opatření 

Cíl 1 
Plánovat síť sociálních služeb a souvisejících aktivit 

Opatření 1.1 Pokračovat v nastaveném procesu komunitního plánování  

Cíl 2 
Podporovat poskytovatele sociálních služeb a návazných aktivit 

Opatření 2.1 
Zajistit podporu sítě sociálních služeb a návazných aktivit v 
sociální oblasti 



46 
 

Cíl 3 

Zajistit dostatečnou kapacitu, dostupnost a kvalitu poskytovaných sociálních 
služeb a návazných aktivit v sociální oblasti 

Opatření 3. 1 
Zajistit dostatečnou kapacitu, dostupnost a kvalitu sociálních 
služeb poskytovaných na území SO ORP Kroměříž 

Opatření 3. 2 
Zajistit dostatečnou kapacitu, dostupnost a kvalitu návazných 
aktivit v sociální oblasti 

Cíl 4 

Zpřístupnit informace a služby klientům napříč všemi cílovými skupinami a 
podporovat vznik podmínek pro interdisciplinární spolupráci 

Opatření 4.1 

Zajistit dostatečnou informovanost laické i odborné veřejnosti o 
poskytovatelích sociálních služeb a návazných aktivit a 
zjednodušit přístup k informacím a možnostech pomoci pro 
občany v krizových situacích 

Opatření 4.2 Vytvářet podmínky pro interdisciplinární spolupráci 

 

Cíl 1 – Plánovat síť sociálních služeb a souvisejících aktivit: Tento cíl zahrnuje 

systematickou identifikaci potřeb, mapování stávajících služeb a aktivit a následné plánování 

jejich rozvoje tak, aby odpovídaly aktuálním a budoucím potřebám komunity. Plánování sítě 

služeb zohledňuje geografické, demografické a socioekonomické faktory s cílem zajistit 

rovnoměrnou dostupnost a efektivitu poskytovaných služeb. Cíl zahrnuje jedno opatření 

Pokračovat v nastaveném procesu komunitního plánování. 

Cíl 2 – Podporovat poskytovatele sociálních služeb a návazných aktivit: Výše zmíněný 

cíl se zaměřuje na vytváření podpůrného prostředí pro poskytovatele sociálních služeb a 

návazných aktivit, což zahrnuje metodickou podporu a zajištění dostatečných finančních 

prostředků. Tím bude zajištěna dostatečná kapacita poskytovatelů sociálních služeb a 

návazných aktivit pro občany SO ORP Kroměříž a jejich schopnost reagovat na měnící se 

potřeby klientů. Cíle bude dosaženo skrze opatření Zajistit podporu sítě sociálních služeb a 

návazných aktivit v sociální oblasti. 

Cíl 3 – Zajistit dostatečnou kapacitu, dostupnost a kvalitu poskytovaných sociálních 

služeb a návazných aktivit v sociální oblasti: Tento cíl klade důraz na zajištění adekvátního 

množství a kvality sociálních služeb a návazných aktivit, které budou dostupné pro všechny 

cílové skupiny. V rámci cíle je zahrnuto nejen rozšiřování kapacit stávajících služeb, ale také 

transformace a deinstitucionalizace a v neposlední řadě zajistit dostatečnou dostupnost a 

kvalitu návazných aktivit v sociální oblasti. Opatřeními tohoto cíle jsou Zajistit dostatečnou 

kapacitu, dostupnost a kvalitu sociálních služeb poskytovaných na území SO ORP Kroměříž 

a Zajistit dostatečnou kapacitu, dostupnost a kvalitu návazných aktivit v sociální oblasti. 

Cíl 4 – Zpřístupnit informace a služby klientům napříč všemi cílovými skupinami a 

podporovat vznik podmínek pro interdisciplinární spolupráci: Cíl se zaměřuje na efektivní 

komunikaci a informovanost klientů o dostupných sociálních službách a návazných aktivitách. 

Zahrnuje rozvoj informačních systémů, tvorbu přehledných a srozumitelných informačních 

materiálů a zajištění dostupnosti informací pro všechny cílové skupiny a podporu osob 

pečujících v domácím prostředí. Kromě toho podporuje vytváření a udržování podmínek pro 

interdisciplinární spolupráci mezi různými poskytovateli služeb, což vede k lepší koordinaci a 

efektivnějšímu poskytování služeb. K dosažení cíle byly definovány opatření Zajistit 

dostatečnou informovanost laické i odborné veřejnosti o poskytovatelích sociálních služeb a 

návazných aktivit a zjednodušit přístup k informacím a možnostech pomoci pro občany v 

krizových situacích a Vytvářet podmínky pro interdisciplinární spolupráci. 

 



47 
 

 

 

Opatření a aktivity pro naplnění strategického cíle 1 

 

Cíl 1 Plánovat síť sociálních služeb a souvisejících aktivit 

Popis cíle 

Cílem plánování sociálních služeb a souvisejících aktivit je 
zajištění jejich dostupnosti a různorodosti v požadované kvalitě 
a rozsahu. Na tomto cíli spolupracuje mnoho subjektů, základní 
plánovací triádu tvoří – zástupci zadavatele, poskytovatele 
a uživatelů sociálních služeb a souvisejících aktivit.  

Opatření 1.1 Pokračovat v nastaveném procesu komunitního plánování  

Aktivita 1. 1. 1 
Zajistit kontinuitu komunitního plánování sociálních služeb 
a návazných aktivit na Kroměřížsku 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit organizační a personální strukturu komunitního plánování 

Zajistit podmínky pro setkávání pracovních skupin a řídící 
skupiny 

Plánovat sociální služby a související aktivity metodou 
komunitního plánování 

Umožnit rozvoj partnerství mezi zadavatelem a organizacemi, 
zapojit občany (uživatele) a zástupce obcí v SO ORP Kroměříž 
do procesu plánování 

Podporovat aktivity vedoucí k zajištění fungující 
sítě poskytovatelů sociálních služeb a návazných aktivit 

Vyhodnocovat plnění cílů a opatření komunitního plánu (1x 
ročně) 

Indikátor (výstup) 
Minimálně 3 setkání pracovních skupin a 1 setkání řídící 
skupiny/rok 

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

10 000 Kč/rok 

Finanční zdroje Vlastní zdroje města Kroměříže 

 

  



48 
 

Opatření a aktivity pro naplnění strategického cíle 2 

 

Cíl 2 
Podporovat poskytovatele sociálních služeb a návazných 
aktivit 

Popis cíle 
Cílem je podporovat fungování a rozvoj potřebných, kvalitních 
a efektivních sociálních služeb a souvisejících aktivit na území 
správního obvodu obce s rozšířenou působností Kroměříž. 

Opatření 2.1 
Zajistit podporu sítě sociálních služeb a návazných aktivit v 
sociální oblasti 

Aktivita 2. 1. 1 

Zajistit informovanost a nabídnout metodickou podporu 
obcím v SO ORP Kroměříž v souvislosti se 
spolufinancováním stávajících i rozvíjejících se sociálních 
služeb 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Analyzovat data o výši spolupodílení se obcí v SO ORP 
Kroměříž na financování sociálních služeb 

Komunikovat spolufinancování sociálních služeb se zástupci 
samospráv a zástupci Zlínského kraje 

Edukovat zástupce obcí o fungování vícezdrojového financování 
sociálních služeb ve Zlínském kraji, a to jak u stávajících, tak 
rozvíjených sociálních služeb 

Nabízet obcím metodickou podporu v procesu spolufinancování 
sociálních služeb 

Setkávat se se zástupci obcí v SO ORP Kroměříž 

Indikátor (výstup) 
Počet setkání se zástupci obcí v SO ORP Kroměříž, zástupci 
Zlínského kraje, poskytnutá metodická podpora dle potřeby 

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

15 000 Kč/rok 

Finanční zdroje Vlastní zdroje města Kroměříže 

 

Aktivita 2. 1. 2 Zajistit podporu stávající sítě sociálních služeb v Kroměříži 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Alokovat finanční prostředky v rozpočtu města Kroměříže na 
spolufinancování sociálních služeb poskytovaných občanům 
města Kroměříže, včetně odpovídajícího každoročního navýšení 

Vyhlásit dotační program města Kroměříže pro poskytovatele 
vybraných druhů sociálních služeb  

Administrovat žádosti o finanční podporu poskytovatelů 
sociálních služeb  

Kontrolovat využití finančních prostředků 

Zachovat principy efektivnosti, hospodárnosti a účelnosti 

Indikátor (výstup) 1x ročně vyhlášený dotační program  

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž 

Termín 2025 

Předpokládané 
náklady 

10 000 000 Kč/rok  

Termín 2026 



49 
 

Předpokládané 
náklady 

10 500 000 Kč/rok  

Termín 2027 

Předpokládané 
náklady 

11 000 000 Kč/rok  

Termín 2028 

Předpokládané 
náklady 

11 500 000 Kč/rok  

Finanční zdroje Vlastní zdroje města Kroměříže 

 

Aktivita 2. 1. 3 Zajistit podporu rozvoje sítě sociálních služeb v Kroměříži 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Alokovat finanční prostředky v rozpočtu města Kroměříže na 
spolufinancování rozvíjených sociálních služeb, poskytovaných 
občanům města Kroměříže 

Vyhlásit rozvojový dotační program města Kroměříže pro 
poskytovatele vybraných druhů sociálních služeb  

Administrovat žádosti o finanční podporu pro rozvoj sociálních 
služeb 

Kontrolovat využití finančních prostředků 

Zachovat principy efektivnosti, hospodárnosti a účelnosti 

Indikátor (výstup) 1x ročně vyhlášený dotační program  

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

1 500 000 Kč/rok 

Finanční zdroje Vlastní zdroje města Kroměříže 

 

Aktivita 2. 1. 4 
Zajistit podporu poskytovatelů návazných aktivit v sociální 
oblasti v Kroměříži 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Alokovat finanční prostředky v rozpočtu města Kroměříže 

Vyhlásit dotační program města Kroměříže (městský dotační 
program) 

Administrovat žádosti o finanční podporu návazných aktivit v 
sociální oblasti 

Kontrolovat využití finančních prostředků 

Zachovat principy efektivnosti, hospodárnosti a účelnosti 

Indikátor (výstup) 1x ročně vyhlášený dotační program  

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

500 000 Kč/rok 

Finanční zdroje Vlastní zdroje města Kroměříže 

 

Aktivita 2. 1. 5 
Zajistit podporu poskytovatelů mobilní paliativní péče v 
Kroměříži 

Alokovat finanční prostředky v rozpočtu města Kroměříže 



50 
 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Vyhlásit dotační program města Kroměříže k zajištění 
financování mobilní paliativní péče 

Administrovat žádosti o finanční podporu návazných aktivit 

Kontrolovat využití finančních prostředků 

Zachovat principy efektivnosti, hospodárnosti a účelnosti 

Indikátor (výstup) 1x ročně vyhlášený dotační program  

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

200 000 Kč/rok 

Finanční zdroje Vlastní zdroje města Kroměříže 

 

  



51 
 

Opatření a aktivity pro naplnění strategického cíle 3 

 

Cíl 3 
Zajistit dostatečnou kapacitu, dostupnost a kvalitu 
poskytovaných sociálních služeb a návazných aktivit v 
sociální oblasti 

Popis cíle 

V reakci na nedostatečně pokryté potřeby obyvatel je cílem zajistit 
dostatečnou kapacitu a dostupnost sociálních služeb na území 
správního obvodu obce s rozšířenou působností Kroměříž, a to 
posilováním potřebných kapacit pobytových, ambulantních a 
terénních sociálních služeb, transformací a deinstitucionalizací a 
také akvizicí dostatečných kapacit potřebných návazných aktivit, 
např. v oblasti práce s komunitou, dobrovolnictví ad. 

Opatření 3. 1 
Zajistit dostatečnou kapacitu, dostupnost a kvalitu sociálních 
služeb poskytovaných na území SO ORP Kroměříž 

Aktivita 3. 1. 1 
Navyšovat kapacitu terénních i ambulantních sociálních 
služeb v SO ORP Kroměříž 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Analyzovat nedostatečně pokryté potřeby v území SO ORP 
Kroměříž (dle nastavených procesů ZK, které se promítají do 
Akčního Plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji) ve 
spolupráci s obcemi* 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především ORP 
Kroměříž, obcemi a Zlínským krajem o rozvoji a spolufinancování 
služby  

Zpracovat záměr včetně vyčíslení nákladů pro zajištění fungování 
sociální služby a jejího provozu 

Zažádat o navýšení personální kapacity sociální služby 

Zajistit financování navýšení personální kapacity služby 

Indikátor (výstup) Počet navýšených úvazků v přímé péči 

Gestor (odpovědnost) Poskytovatelé sociálních služeb 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 

* Pokud je krok vedoucí k realizaci navázán na proces vykazování potřeb, existuje riziko, 

že rozvíjená služba nebude v daném roce do potřeb zahrnuta - v rámci tvorby akčního 

plánu se potřeby definují vždy na další kalendářní rok. Poskytovatel sociální služby 

žádající si Zlínský kraj o rozvoj sociální služby musí proto zástupce SO ORP Kroměříž 

informovat o svém záměru s dostatečným časovým předstihem.  

 

Aktivita 3. 1. 2 
Navyšovat kapacitu pobytových sociálních služeb v SO ORP 
Kroměříž 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Analyzovat nedostečně pokryté potřeby v území SO ORP 
Kroměříž (dle nastavených procesů ZK, které se promítají do 
Akčního Plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji) ve 
spolupráci s obcemi 



52 
 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především ORP 
Kroměříž, obcemi a Zlínským krajem o rozvoji a spolufinancování 
služby 

Zpracovat záměr včetně vyčíslení nákladů pro zajištění fungování 
sociální služby a jejího provozu 

Zažádat o navýšení kapacity sociální služby 

Zajistit financování navýšení kapacity služby 

Indikátor (výstup) Počet navýšených lůžek 

Gestor (odpovědnost) Poskytovatelé sociálních služeb 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 

 

Aktivita 3. 1. 3 Zřídit denní stacionář pro seniory a osoby s demencí 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Analyzovat nedostatečně pokryté potřeby v území SO ORP 
Kroměříž (dle nastavených procesů ZK, které se promítají do 
Akčního Plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji) ve 
spolupráci s obcemi 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především ORP 
Kroměříž, obcemi a Zlínským krajem o rozvoji a spolufinancování 
služby  

Zpracovat projekt včetně vyčíslení nákladů pro zajištění fungování 
služby a její provoz 

Zajistit prostory pro provoz služby 

Zajistit službu s okamžitou kapacitou uživatelů - 8 míst 

Zajistit financování budoucího provozu 

Indikátor (výstup) Zajištěná okamžitá kapacita uživatelů 8 míst 

Gestor (odpovědnost) Poskytovatelé sociálních služeb ve spolupráci s městem Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace EU 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 

 

Aktivita 3. 1. 4 

Realizovat aktivity směřující k deinstitucionalizaci, 
humanizaci a transformaci sociálních služeb s ohledem na 
poskytování sociálních služeb komunitního typu v SO ORP 
Kroměříž 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Analyzovat potřeby klientů vedoucí k transformaci v rámci 
pobytových služeb 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především Zlínským 
krajem o transformaci lůžek  

Zpracovat transformační plán včetně vyčíslení nákladů pro 
zajištění fungování sociální služby a jejího provozu 



53 
 

Zajistit transformaci služby 

Zajistit financování transformované služby 

Indikátor (výstup) Počet transformovaných lůžek 

Gestor (odpovědnost) Poskytovatelé sociálních služeb 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace EU  

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 

 

Opatření 3. 2 
Zajistit dostatečnou kapacitu, dostupnost a kvalitu 
návazných aktivit v sociální oblasti 

Aktivita 3. 2. 1 
Realizovat činnosti pro podporu cílových skupin 
prostřednictvím rozvoje návazných aktivit, např. komunitního 
a dobrovolnického charakteru 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zjistit potřebu návazných aktivit 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty v území 

Zpracovat projektový záměr včetně vyčíslení nákladů pro zajištění 
realizace aktivit 

Zajistit financování realizace návazných aktivit 

Indikátor (výstup) Počet realizovaných projektů 

Gestor (odpovědnost) Poskytovatelé návazných aktivit 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

Budou modelovány na základě parametrů projektu 

Finanční zdroje 

Dotace EU 

Vlastní zdroje města Kroměříže 

Dotace ze státního rozpočtu 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 

 

  



54 
 

Opatření a aktivity pro naplnění strategického cíle 4 

 

Cíl 4 
Zpřístupnit informace a služby klientům napříč všemi 
cílovými skupinami a podporovat vznik podmínek pro 
interdisciplinární spolupráci 

Popis cíle 

Záměrem je zpřístupnit informace o dostupných sociálních 
službách a souvisejících činností široké veřejnosti. Je důležité 
zlepšit distribuci informací a vytvořit kontaktní bod pro občany 
zažívající sociální obtíže, a také podporovat fungování skupiny 
pro vzájemnou pomoc pečujících osob. Dalším cílem je posílit 
spolupráci mezi poskytovateli sociálních služeb a napříč různými 
obory, aby byla zajištěna efektivní a účinná podpora pro klienty 
sociálních služeb a občany v nouzi. 

Opatření 4.1 

Zajistit dostatečnou informovanost laické i odborné 
veřejnosti o poskytovatelích sociálních služeb a návazných 
aktivit a zjednodušit přístup k informacím a možnostech 
pomoci pro občany v krizových situacích 

Aktivita 4. 1. 1 
Vytvořit Katalog poskytovatelů sociálních služeb v SO ORP 
Kroměříž 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Analyzovat poskytované sociální služby na území SO ORP 
Kroměříž 

Ve spolupráci s poskytovateli sociálních služeb vytvořit aktuální 
databázi poskytovatelů 

Zajistit propagaci Katalogu 

Indikátor (výstup) Vytvořený katalog poskytovatelů sociálních služeb 

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž 

Termín 2025 

Předpokládané 
náklady 

30 000,00 Kč 

Finanční zdroje Vlastní zdroje města Kroměříže 

 

Aktivita 4. 1. 2 
Vytvořit webový nástroj poskytující obyvatelům informace o 
možnostech řešení krizových situací 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty 

Analyzovat poskytované sociální služby, navazující aktivity a 
činnosti samospráv a státní správy v souvislosti s řešením 
krizových situací občanů 

Vybrat zhotovitele webového rozhraní 

Vytvořit webové rozhraní 

Zajišťovat funkčnost domény 

Indikátor (výstup) Vytvořený webový nástroj 

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž 

Termín 2025 

Předpokládané 
náklady 

50 000,00 Kč 

Finanční zdroje Vlastní zdroje města Kroměříže 

 



55 
 

Aktivita 4. 1. 3 
Zřídit místo prvního kontaktu v SO ORP Kroměříž - 1 ůvazek, 
zastupitelnost v rámci odboru, např. v rámci komunitního 
centra 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Alokovat personální kapacitu mezi stávajícími sociálními 
pracovníky Městského úřadu Kroměříž (zajištění zastupitelnosti) 

Zaškolit pracovníky, vytvořit metodiku pro fungování místa prvního 
kontaktu a řešení zakázek klientů 

Propagovat místo prvního kontaktu - online, tiskové zprávy, 
zpravodaj, letáky pro cílové skupiny 

Indikátor (výstup) Zřízení místa prvního kontaktu 

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž 

Termín 2025 

Předpokládané 
náklady 

25 000,00 Kč 

Finanční zdroje Vlastní zdroje města Kroměříže 

 

Aktivita 1. 1. 1 
Pokračovat v organizaci setkání svépomocné skupiny pro 
osoby pečující v domácím prostředí 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit odbornou personální kapacitu 

Zajistit prostory pro setkávání svépomocné skupiny 

Vytvořit informační materiály pro osoby pečující, popřípadě 
odborného konzultanta (psycholog, aj.) 

Zajistit propagaci konání svépomocné skupiny v oficiálních 
informačních kanálech města Kroměříže a partnerů v území 

Vyhodnocovat prospěšnost setkání svépomocné skupiny, 
vyhledávat témata přínosná pro pečující 

Indikátor (výstup) 4 setkání svépomocné skupiny/rok 

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

10 000 Kč/rok 

Finanční zdroje Vlastní zdroje města Kroměříže 

 

Opatření 4.2 Vytvářet podmínky pro interdisciplinární spolupráci 

Aktivita 4. 2. 1 
Realizovat interdisciplinární setkávání a podporovat 
komunikaci aktérů v území 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Na základě potřebnosti vyhodnotit četnost setkávání aktérů v 
území 

Nabídnout prostory pro setkávání a vzájemné předávání informací 

Spolupracovat se všemi aktéry v území 

Indikátor (výstup) min. 4 setkání /rok 

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

10 000 Kč/rok 

Finanční zdroje Vlastní zdroje města Kroměříže 

 



56 
 

Cíle komunitního plánování sociálních služeb na období 2025 – 
2028 dle cílových skupin 
 
Každá pracovní skupina za využití znalostí řešené problematiky, dostupných dat a SWOT 

analýz, stanovila cíle, opatření a jejich aktivity pro svou konkrétní cílovou skupinu. Řídící 

skupina následně hlasováním vybrala ze SWOT analýz předkládaných pracovními skupinami 

tři nejvýznamnější slabé stránky, na které se poté pracovní skupiny zaměřily při tvorbě 

opatření.32 V následujících kapitolách jsou na základě tohoto postupu definovány priority a 

opatření pro jednotlivé cílové skupiny – seniory, osoby se zdravotním postižením, rodiny s 

dětmi a osoby ohrožené sociálním vyloučením. 

Cílová skupina senioři 

 

Pro účely tohoto strategického dokumentu identifikujeme cílovou skupinu senioři jako osoby 

ve věku 65 let a starší, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo zdravotního 

stavu a potřebují pomoc a podporu jiných osob při řešení svých problémů. V rámci tohoto 

komunitního plánu jsou do cílové skupiny senioři zahrnuty i osoby s Alzheimerovou chorobou 

a jinými typy demencí. 

Cíl - Zajistit dostupnost pobytových a odlehčovacích sociálních služeb pro seniory 

i osoby se specifickými potřebami 

Pracovní skupina definovala cíl Zajistit dostupnost pobytových a odlehčovacích sociálních 

služeb pro seniory a osoby se specifickými potřebami. Tento cíl zahrnuje rozšíření kapacit 

stávajících zařízení, zvýšení jejich dostupnosti a zajištění kvalitní terénní odlehčovací služby, 

která reaguje na specifické potřeby cílové skupiny.  

 

Cíle, opatření a aktivity pro cílovou skupinu senioři 

Cíl 1 
Zajistit dostupnost pobytových a odlehčovacích sociálních 
služeb pro seniory i osoby se specifickými potřebami 

Popis cíle 

Potřeba zajistit dostupnost sociálních služeb pro osoby se 
specifickými potřebami či osoby vyžadujícími speciální přístup 
při zajištění péče byla zřejmá z provedené SWOT analýzy. 
Jedná se zejména o lidi s Alzheimerovou nemocí a jinými typy 
demence. Podporu je nezbytné zajistit i pečujícím o své blízké v 
domácím prostředí v době nezbytné k jejich vlastnímu 
odpočinku či vyřešení osobních záležitostí. 

Opatření 1.1 

Navýšit kapacitu a zajistit možnost využití pobytových a 
ambulantních sociálních služeb pro cílovou skupinu 
seniorů a osob se specifickými potřebami, navýšit kapacitu 
terénních odlehčovacích služeb 

Aktivita 1. 1. 1 
Navýšit kapacitu pobytové sociální služby pro cílovou 
skupinu seniorů a osob se specifickými potřebami 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty včetně Zlínského 
kraje 

                                                
32 Tyto slabé stránky jsou konkrétně popsány v analytické části tohoto dokumentu, věnující se SWOT 
analýzám jednotlivých cílových skupin. 



57 
 

Zpracovat projektové dokumentace včetně vyčíslení 
investičních a provozních nákladů po rekonstrukcích či 
výstavbách 

Rekonstruovat či vystavět předmětné objekty 

Navýšit kapacitu o 30 lůžek 

Zajistit financování budoucího provozu 

Indikátor (výstup) Navýšená kapacita o 30 lůžek 

Gestor (odpovědnost) 
Poskytovatelé sociálních služeb ve spolupráci s městem 
Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané náklady 100 000 000,00 Kč 

Finanční zdroje 

Dotační tituly EU 

Dotace Zlínského kraje 

Vlastní zdroje města Kroměříže 
  

Aktivita 1. 1. 2 
Navýšit kapacitu pobytových odlehčovacích služeb a 
umožnit krátkodobé pobyty primárně pro osoby s demencí 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty včetně Zlínského 
kraje 

Zpracovat projektové dokumentace včetně vyčíslení 
investičních a provozních nákladů po rekonstrukcích či 
výstavbách 

Rekonstruovat či vystavět předmětné objekty 

Navýšit kapacitu o 10 lůžek 

Zajistit financování budoucího provozu 

Indikátor (výstup) Navýšená kapacita o 10 lůžek 

Gestor (odpovědnost) Poskytovatelé sociálních služeb 

Termín 2025-2028 

Předpokládané náklady 50 000 000,00 Kč 

Finanční zdroje 

Dotační tituly EU 

Dotace Zlínského kraje 

Vlastní zdroje města Kroměříže 
  

Aktivita 1. 1. 4 Navýšit kapacitu terénních odlehčovacích služeb 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty včetně Zlínského 
kraje 

Alokovat poskytovatele sociální služby 

Zažádat o navýšení kapacity terénní služby o 4 úvazky 

Zajistit financování navýšení kapacity služby 

Indikátor (výstup) Navýšená kapacita o 4 úvazky 

Gestor (odpovědnost) 
Poskytovatelé sociálních služeb ve spolupráci s městem 
Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané náklady Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 



58 
 

 

  



59 
 

Cílová skupina osoby se zdravotním postižením 

 

Zdravotní postižení představuje významný zásah do zdravotního stavu, která omezující jeho 

schopnost vykonávat určité činnosti a snižují kvalitu života nebo společenské uplatnění. Osoby 

se zdravotním postižením lze klasifikovat podle druhu postižení, které může být tělesné, 

mentální, kombinované nebo duševní. Mezi nejčastější příčiny zdravotního postižení patří 

dědičnost, nehody, úrazy, nemoci a faktory z prenatálního období (způsobené léky, drogami, 

alkoholem) či komplikovaný porod. Osoby se zdravotním postižením se nacházejí ve všech 

věkových skupinách a každá z těchto skupin potřebuje specifickou pomoc. Může se jednat 

například o poradenství, osobní asistenci, domácí péči, použití speciálních kompenzačních 

pomůcek nebo pobyt ve specializovaném zařízení. 

Cíl - Zajistit dostupnost pobytových, ambulantních a terénních sociálních služeb pro 

osoby se zdravotním postižením 

Cíl Zajistit dostupnost pobytových, ambulantních a terénních sociálních služeb pro osoby se 

zdravotním postižením, definovaný pracovní skupinou zahrnuje rozšíření kapacit stávajících 

zařízení a to i formou transformace, zvýšení dostupnosti ambulantních sociálních služeb a 

zajištění vyšší kapacity terénních sociálních služeb pro pokrytí potřeb cílové skupiny. 

Cíle, opatření a aktivity pro cílovou skupinu osoby se zdravotním postižením 

Cíl 1 
Zajistit dostupnost pobytových, ambulantních a terénních 
sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením 

Popis cíle 

Potřeba zajistit dostupnost sociálních služeb pro osoby se 
zdravotním postižením vychází z provedené SWOT analýzy. 
Jedná se zejména o pobytové, ambulantní a terénní sociální 
služby pro osoby se zdravotním postižením opouštějící 
transformovaná zařízení, popřípadě žijící v domácím prostředí, 
např. s potřebou odlehčovací sociální služby. U osob s 
poruchami chování a s kombinovaným postižením, nebo 
duálními diagnózami postačí vznik či rozšíření kapacity sociální 
služby s celokrajskou působností. 

Opatření 1.1 

Zajistit dostatečnou kapacitu pobytových zařízení pro 
osoby se zdravotním postižením, rozšířit personální 
kapacitu u ambulantních a terénních služeb pro osoby se 
zdravotním postižením 

Aktivita 1.1.1 

Navýšit v rámci transformace kapacitu pobytových 
sociálních služeb pro cílovou skupinu osob se zdravotním 
postižením opouštějící transformovaná zařízení (např. 
přechod do chráněného bydlení, DZP komunitního typu a 
jiných druhů služeb) 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především ORP 
Kroměříž, obcemi a Zlínským krajem o rozvoji a 
spolufinancování služby 

Zpracovat projekt včetně vyčíslení nákladů pro zajištění 
fungování služby a její provoz 

Zajistit prostory pro provoz služby 

Navýšit kapacitu formou transformace o min. 40 lůžek   

Zajistit financování budoucího provozu 

Indikátor (výstup) Transformovaná kapacita o min. 40 lůžek 



60 
 

Gestor (odpovědnost) 
Poskytovatelé sociálních služeb ve spolupráci s městem 
Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané náklady Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 

Jiné zdroje 
  

Aktivita 1.1.3 

Navýšit kapacitu ambulantních služeb pro cílovou skupinu 
osob se zdravotním postižením opouštějících 
transformovaná zařízení, popřípadě žijících v rodinném 
prostředí 

  

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především ORP 
Kroměříž, obcemi a Zlínským krajem o rozvoji a 
spolufinancování služby 

Zažádat o navýšení kapacity ambulantní služby o min. 2 úvazky 
v přímé péči 

Zajistit financování navýšení kapacity služby 

Indikátor (výstup) Navýšená kapacita o min. 2 úvazky v přímé péči 

Gestor (odpovědnost) 
Poskytovatelé sociálních služeb ve spolupráci s městem 
Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané náklady Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 
  

Aktivita 1.1.4 

Navýšit kapacitu terénních služeb pro cílovou skupinu 
osob se zdravotním postižením opouštějících 
transformovaná zařízení, popřípadě žijících v rodinném 
prostředí 

  

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především ORP 
Kroměříž, obcemi a Zlínským krajem o rozvoji a 
spolufinancování služby  

Zažádat o navýšení kapacity terénní služby o min. 2 úvazky v 
přímé péči 

Zajistit financování navýšení kapacity služby 

Indikátor (výstup) Navýšená kapacita o min. 2 úvazky v přímé péči 

Gestor (odpovědnost) 
Poskytovatelé sociálních služeb ve spolupráci s městem 
Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané náklady Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 
  

Opatření 1.2 
Zajistit dostatečnou kapacitu pobytové sociální služby pro 
osoby s poruchami chování a pro osoby s kombinovaným 
postižením nebo duálními diagnózami ve Zlínském kraji 



61 
 

Aktivita 1.2.1 
Navýšit kapacitu pobytových sociálních služeb pro osoby s 
poruchami chování a pro osoby s kombinovaným 
postižením nebo duálními diagnózami ve Zlínském kraji 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty a Zlínským krajem 

Zlínský kraj - alokovat poskytovatele služby 

Navýšit kapacitu o 5 lůžek 

Zajistit financování budoucího provozu 

Indikátor (výstup) Navýšená kapacita o 5 lůžek 

Gestor (odpovědnost) 
Poskytovatelé sociálních služeb ve spolupráci s městem 
Kroměříž a Zlínským krajem 

Termín 2025-2028 

Předpokládané náklady Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 

Jiné zdroje 

 

Cílová skupina rodiny s dětmi 

 

Cílovou skupinou jsou rodiny s nezletilými potomky a mládeží krátce po dosažení zletilosti. 

Práce s touto cílovou skupinou bývá zaměřována především na poskytování konkrétní pomoci 

členům rodiny, kteří čelí významným životním obtížím, jež ohrožují udržení jejich rodinné 

stability. Sociální podpora poskytovaná cílové skupině se soustředí především na poskytování 

rodinného a právního poradenství, ochranu práv nezletilých dětí, pomoc obětem domácího 

násilí a trestných činů, prevenci kriminality, psychologickou a terapeutickou péči a zajištění 

důstojného a naplněného života členů rodiny. 

Cíl - Zajistit dostupnost sociálních a návazných služeb a podpory pro rodiny s dětmi 

Prostředky k dosažení zajištění dostupnost sociálních a návazných služeb a podpory pro 

rodiny s dětmi jsou definovány v opatřeních – poskytnutí pomoci rodinám s dětmi v krizové 

situaci a adekvátně navýšit kapacitu odlehčovacích pobytových sociálních služeb pro děti s 

poruchou autistického spektra. 

Cíle, opatření a aktivity pro cílovou skupinu rodiny s dětmi 

Cíl 1 
Zajistit dostupnost sociálních a návazných služeb a podpory 
pro rodiny s dětmi 

Popis cíle 

Potřeba zajistit dostupnost sociálních služeb a návazných služeb 
pro rodiny s dětmi vychází z provedené SWOT analýzy. Jedná se 
především o posílení dostupnosti pobytové sociální služby pro 
děti s poruchou autistického spektra a zajištění dostupnosti lůžek, 
popřípadě adekvátních prostor pro akutní pomoc pro rodiny s 
dětmi, které se ocitnou v krizové situaci v kontextu bydlení. 

Opatření 1.1 Poskytnout pomoc rodinám s dětmi v krizových situacích 

Aktivita 1.1.1 
Zajistit dostatečnou kapacitu a dostupnost sociálních služeb 
krizové pomoci 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především ORP 
Kroměříž, obcemi a Zlínským krajem o rozvoji a spolufinancování 
služby a případným poskytovatelem sociální služby 



62 
 

Zpracovat záměr včetně vyčíslení nákladů pro zajištění fungování 
sociální služby a jejího provozu 

Zajistit prostory pro provoz služby  

Zajistit odpovídající kapacitu  

Zajistit financování budoucího provozu a návaznou sociální práci 
s klienty služby 

Indikátor (výstup) 1 byt pro cca 5 osob 

Gestor (odpovědnost) Poskytovatelé sociálních služeb ve spolupráci s městem Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 

Jiné zdroje 
  

Aktivita 1.1.2 
Zajistit adekvátní prostory pro rodiny s dětmi nacházející se v 
krizové situaci s ohledem na dočasné krizové ubytování, 
např. tzv. "plovoucí byt"  

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především jednání 
města Kroměříže a Kroměřížských technických služeb  

Zpracovat záměr včetně vyčíslení nákladů pro zajištění fungování 
dočasného krizového ubytování 

Zajistit prostory, popřípadě harmonogram využívání ubytovacích 
prostor ve správě Kroměřížských technických služeb 

Zajistit financování budoucího provozu a návaznou sociální práci 
s klienty 

Indikátor (výstup) 1 byt/prostor pro cca 5 osob 

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž/Kroměřížské technické služby 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

Budou modelovány s Kroměřížskými technickými službami - 
především energie pro provoz bytu 

Finanční zdroje 
Rozpočet města Kroměříže 

Jiné zdroje 
  

Opatření 1.2 Rozvíjet kapacity sociální služby pro děti s autismem 

Aktivita 1.2.1 
Navýšit kapacitu odlehčovacích pobytových sociálních 
služeb pro děti s poruchou autistického spektra 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především ORP 
Kroměříž, obcemi a Zlínským krajem o rozvoji a spolufinancování 
služby 

Zpracovat záměr včetně vyčíslení nákladů pro zajištění fungování 
služby a její provoz 

Zajistit prostory pro provoz služby 

Navýšit kapacitu o 3 lůžka 

Proškolit pracovníky k práci s cílovou skupinou 

Zajistit financování budoucího provozu 

Indikátor (výstup) Navýšená kapacita o 3 lůžka 



63 
 

Gestor (odpovědnost) Poskytovatelé sociálních služeb ve spolupráci s městem Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané 
náklady 

Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace EU 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 

 

Cílová skupina osoby ohrožené sociálním vyloučením 

 

Cílovou skupinou jsou osoby ohrožené sociálním vyloučením, což zahrnuje jedince či skupiny 

v nepříznivé sociální situaci, které čelí riziku marginalizace nebo izolace z hlavních 

společenských, ekonomických a kulturních aktivit, a to bez věkového omezení. Tato skupina 

zpravidla potřebuje specifickou podporu a intervenci, aby mohla získat rovný přístup ke 

zdrojům a příležitostem ve společnosti. Opatření směřující k redukci sociálního vyloučení se 

zaměřují na poskytování sociálních služeb, podporu sociální integrace a zlepšení životních 

podmínek dotčených osob. 

Cíl - Zajistit dostupnost sociálních a návazných služeb pro osoby ohrožené sociálním 

vyloučením 

Při zajištění dostupnosti sociálních a návazných služeb pro osoby ohrožené sociálním 

vyloučením vychází tento strategický dokument z opatření na rozšíření nabídky pobytových 

sociálních služeb a realizaci terénních aktivit pro zlepšení sociální situace osob ohrožených 

sociálním vyloučením. 

Cíle, opatření a aktivity pro cílovou skupinu osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Cíl 1 
Zajistit dostupnost sociálních a návazných služeb pro 
osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Popis cíle 

Potřeba zajistit dostupnost sociálních a návazných služeb 
vychází z provedené SWOT analýzy. Jedná se především o 
zajištění dostupnosti pobytových sociálních služeb pro 
nízkopříjmové osoby nebo osoby bez příjmu a zajištění 
dostatečné personální kapacity terénního programu pro osoby 
bez přístřeší. 

Opatření 1.1 
Rozšířit nabídku pobytových sociálních služeb pro cílovou 
skupinu osob ohrožených sociálním vyloučením 

Aktivita 1.1.1 
Zřídit pobytovou sociální službu pro nízkopříjmové osoby, 
nebo osoby bez přístřeší se specifickými potřebami s 
celokrajskou působností 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty a Zlínským krajem 

Alokovat poskytovatele služby (Zlínský kraj) 

Vytvořit kapacitu 10 lůžek pro SO ORP Kroměříž 

Zajistit financování budoucího provozu 

Indikátor (výstup) Zřízených 10 lůžek 

Gestor (odpovědnost) 
Zlínský kraj ve spolupráci s poskytovateli sociálních služeb a 
městem Kroměříž  



64 
 

Termín 2025-2028 

Předpokládané náklady Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 

Jiné zdroje 
  

Aktivita 1.1.2 Zřídit pobytovou sociální službu noclehárna pro muže 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především ORP 
Kroměříž, obcemi a Zlínským krajem o zřízení a 
spolufinancování služby a případným poskytovatelem sociální 
služby 

Zpracovat záměr včetně vyčíslení nákladů pro zajištění 
fungování sociální služby a jejího provozu 

Zajistit prostory pro provoz služby  

Zajistit odpovídající kapacitu služby 

Zajistit financování budoucího provozu 

Indikátor (výstup) Zřízeny 4 lůžka 

Gestor (odpovědnost) 
Poskytovatelé sociálních služeb ve spolupráci s městem 
Kroměříž a Zlínským krajem 

Termín 2025-2028 

Předpokládané náklady Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 
  

Aktivita 1.1.3 Zřídit pobytovou sociální službu noclehárna pro ženy  

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především ORP 
Kroměříž, obcemi a Zlínským krajem o rozvoji a 
spolufinancování služby a případným poskytovatelem sociální 
služby 

Zpracovat záměr včetně vyčíslení nákladů pro zajištění 
fungování sociální služby a jejího provozu 

Zajistit prostory pro provoz služby  

Zajistit odpovídající kapacitu služby 

  Zajistit financování budoucího provozu 

Indikátor (výstup) Zřízeny 4 lůžka 

Gestor (odpovědnost) 
Poskytovatelé sociálních služeb ve spolupráci s městem 
Kroměříž a Zlínským krajem 

Termín 2025-2028 

Předpokládané náklady Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 
  

Opatření 1.2 
Realizovat aktivity pro zlepšení sociální situace osob 
ohrožených sociálním vyloučením 



65 
 

Aktivita 1.2.1 
Zajistit dostatečnou personální kapacitu ambulantní a 
terénní sociální práce pro cílovou skupinu osoby bez 
přístřeší v SO ORP Kroměříž 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především ORP 
Kroměříž, obcemi a Zlínským krajem o rozvoji a 
spolufinancování služby a případným poskytovatelem sociální 
služby 

Zpracovat záměr včetně vyčíslení nákladů pro zajištění 
fungování sociální služby a jejího provozu 

Zažádat o navýšení kapacity terénní služby o 1 úvazek v přímé 
péči 

Zajistit financování navýšení kapacity služby 

Indikátor (výstup) Navýšená kapacita o 1 úvazek v přímé péči 

Gestor (odpovědnost) 
Poskytovatelé sociálních služeb ve spolupráci s městem 
Kroměříž 

Termín 2025-2028 

Předpokládané náklady Budou modelovány na základě podmínek Zlínského kraje 

Finanční zdroje 

Dotace MPSV 

Dotace Zlínského kraje 

Dotace obcí 
  

Aktivita 1.2.2 
Zajistit podporu rodin i jednotlivců ohrožených sociálním 
vyloučením rozvojem personálních kapacit sociální práce v 
SO ORP Kroměříž 

Kroky vedoucí k 
realizaci 

Zajistit jednání se zainteresovanými subjekty především na 
úrovni města Kroměříže 

Zpracovat projektový záměr včetně vyčíslení nákladů pro 
zajištění personální kapacity 

Podat žádost o poskytnutí finančních prostředků 

Zajistit personální kapacitu 4 úvazků po dobu realizace projektu 

Realizovat projekt 

Indikátor (výstup) Rozšířená personální kapacita o 4 úvazky 

Gestor (odpovědnost) Město Kroměříž 

Termín 2026-2028 

Předpokládané náklady 12 000 000,00 Kč 

Finanční zdroje 

Dotace EU 

Vlastní zdroje 

Dotace ze státního rozpočtu 

 

Monitoring, vyhodnocování a aktualizace Komunitního plánu 
sociálních služeb na období 2025 – 2028 
 
Město Kroměříž, spolu s aktéry komunitního plánování (pracovní skupiny, řídící skupina) bude 

každoročně provádět monitoring plnění opatření a aktivit Komunitního plánu sociálních služeb. 

Sledování a vyhodnocování plnění strategického dokumentu je klíčový proces, který umožňuje 

průběžně sledovat implementaci jednotlivých aktivit a jejich dopad na cílové skupiny.  

Tento proces zahrnuje systematické shromažďování relevantních dat o provádění plánu na 

základě stanovených indikátorů, pravidelné vyhodnocování dosažených výsledků v rámci 



66 
 

pravidelných jednání pracovních skupin a řídící skupiny a průběžné porovnání s cíli, 

opatřeními a aktivitami stanovenými v plánu.  

Vyhodnocováno bude plnění kvantitativních indikátorů (počet lůžek, úvazků apod.), které byly 

k jednotlivým aktivitám přiřazeny. S vyhodnocením pokroků v implementaci opatření plánu 

bude veřejnost seznámena 1x ročně prostřednictvím dokumentu Vyhodnocení Komunitního 

plánu sociálních služeb na období 2025 – 2028, a to vždy za daný kalendářní rok. Dokument, 

vytvořený pracovními skupinami a realizačním týmem, bude dostupný na webových stránkách 

města Kroměříže v sekci Komunitní plánování. 

Průběžný monitoring a každoroční vyhodnocování strategického dokumentu umožní reagovat 

na aktuální potřeby a změny v sociálním prostředí. Případná aktualizace dokumentu na 

základě nově zjištěných a definovaných potřeb cílových skupin tak zajistí cílenou reakci na 

změny v potřebnosti sociálních služeb a návazných aktivit. Transparentnost procesu 

monitoringu a vyhodnocování strategického dokumentu zvýší angažovanost všech partnerů 

rámci komunitního plánování sociálních služeb v SO ORP Kroměříž. 

 


